
THE LITHUANIAN WEEKLY 

“katalikas” 
Published every Thursday 

at Chicago, Ill.
- Subscription §2.00 per Year.

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS 

“KATALIKAS” 
Beina ka3 Ketvertas Chicago, Iii.

Kaina me tams:
Amerikoje.... §2.00 Į Užsieni... §2.50 
Prenumerata tur but iskalno užmokėta.

“Kataliko” spaustuvėje spaudin'asi viso­
kios knygos, konstitucijos ir tt. Darbas 
atliekamas labai puikiai,greitai ir pigiai. 
Užsirašydami “Kataliką,” siųskit pre­
numeratą arba laiškus sekančiu antrašu:

JOHN M. TANANEVICZ
8244 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Advertising Rates on Application.
Book and Job printingin Lithu­
anian, Polish, English and all 
other modern Languages : : : :

All Communications must be addressed:
JOHN M. TANANEVICZ

8244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Savaitinis Laikraštis Pašvęstas Reikalams Lietuvių Katalikų Amerikoje.
No. 39 Chicago, Ill., 24 d. Rugsėjo (September) 1908m.

ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER JAN. 25, 1899 AT THE POST OFFICE AT CHICAGO, ILL. UNDER ACT OF MARCH 3, 1899
Metai X

f Politiškos Žinios. ®
® ©

Rusija.
Durnos darbai.

Ateinančiame rudens Du­
rnos posėdyje, Durna pirmiau­
sia užsiimsianti reformomis 
miestų teismų ir miestų savy- 
valda, pagal sutaisytą spali- 
ninkų projektą. Pagalios atei­
sią reikalai senato reformos, 
kuriai projektą dabar dirbąs 
nekoksai Sibinskas. Pradžio­
je Lapkričio bus apkalbamas 
budžetas, kuris turbūt mažai 
užimsiąs laiko. Prieš naujuo­
sius metus turbut taipgi busią 
visokie dalykai užbaigti su ta­
bako mokestimis reforma, o 
paskui seksianti kiti dalykai 
paprastai savo keliu. Gal 
Durna su caru ir biurokratais 
apsisavįs ir paskui veiks gy­
ventojų skriaudai; kitaip ir 
but negali, nes Rusija neturi 
jokios konstitucijos.

Juodašimčių darbas.
Caricino mieste vienuolis 

(garsus juodašimtis) Ilijodor 
vieną sykį taip karštai kalbė 
jo į susirinkusius juodašim­
čius, kad pastarieji be jokių 
tam tikrų kliūčių primušė vie 
ną gimnazijos mokytoją, 
ir antstolio padėjėją, kuris 
norėjo mokytoją apginti. 
Mokytoją-gi mušė už tai, kad 
jis rašąs straipsnius į laikraš­
čius. Mokytoją mušant vie­
nuolis Ilijodoras giedojo “am­
žiną atilsį...” Dabar juodašim­
čių keli paduoti teisman, bet 
vargiai juos teismas nubaus, 
kadangi už juos užstoja pats 
kraugerys caras.

Laidojimui vieta.
Netoli nuo Saratovo miesto, 

kur suverčiamos miesto viso­
kios biaurybės, vaikai sliekų 
beieškodami, atkasė mėšluose 
keletą maišų, kuriuose buvo 
žmonių lavonai. Ant visų la­
vonų kaklų rado virves, su 
kuriomis jie buvo pakarti, o 
vis pagal teismo nutarimus. 
Bet dėlko juos laidota tokion 
biaurion vieton, niekas nežino. 
Susirinkusius tenai žmones, 
kad pasižiūrėti, policija išvai­
ko.

Tai biurokratų su juoda­
šimčiais tvarka. Net nužudy­
tas žmogus pas juos nebranda 
jokios pagarbos. Aukščiau­
siame laipsnyj barbarizmas!

Stebuklingas paveikslas.
Jekaterinoslavo guberni­

joje, Kamensk o miestelyje 
valstiečio Kolečiko pirkioje 
senas Dievo Motinos paveik 
slas vieną naktį iš seno pasi­
darė naujas. Apie tą stebuk­
lą patsai Kolečik ėmė visiems 
plačiai pasakoti. Pradėjo žmo­
nės rinkties pas Kolečiką ir, 
pamačius naują paveikslą, ste- 
bėties tam stebuklui. Mel­
džiasi žmonės prieš naują ste 
buklingą paveikslą ir gausias 
aukas jam neša. Kolečik-gi 
kožnam apsakinėja, kaip jis 
naktį karštai meldęsis, prašy­
damas Dievo lietaus ir kaip 
ant rytojaus išvydęs vietoje 

seno naują paveikslą ir puolęs 
prieš jį ant kelių. Šventadie­
nį vieton cerkvės žmonės pra­
dėjo pas Kolęčiką rinkties. 
Parupo ir vyresnybei tas ste­
buklas. Atvažiuoja antstolis 
ir Kolečiką suima, o paskui 
išeina eikštėn, kad jisai pats 
savo rankomis tą stebuklą pa­
daręs. Kolečikas susirinkęs 
daug aukų.

Sargvbiniai plėšikai.

Mačechos pavieto, Poltavos 
gub., zemstvos gydytojas Na- 
tanson Rugpiučio 26 dieną 
grįžo pavakare iš Poltavos 
miesto namo. Pusiaukelėje 
prie jo prijojo du sargybiniu 
ir atėmė nuo jo 20 rubl. pini­
gais ir brangų žiedą. Apie 
atsitikimą gydytojas Natan 
son koveikiausia pranešė pa­
vieto viršininkui. Po keletui 
dienų gydytoją Natanson ir jo 
vežėją pakviesta pavieto poli- 
cijon, kur buvo sukviesti visi 
sargybiniai. Gydytojas Na­
tanson sargybiniu plėšiku tuo- 
jaus pažino ir juodu uždaryta 
kalėjiman. Puiki tvarka.

Nušauta urėduinkas.
Mohilevo gubernijos mies­

telyje Maliatič begaudant tris 
kažinkokius vyrus, kurie bu­
vo policijai įtarti už įvai­
rias šunybes, jie gindamiesi 
nušovė urėdninką ir du sargy­
biniu, o vieną sargybinį ir vie­
ną žydę sunkiai sužeidė. Ir to­
kiu budu jų sugauti policijai 
visai nenusisekė.

Amnestija.
Ir vėl ėmė kalbėti, kad tei­

sės ministerija svarstanti ma­
žutės amnestijos sumanymą. 
Apskelbti amnestija manoma 
prieš pat Durnos susirinkimą. 
Amnestija žadama tik spau­
dai, tiems, kurie tvirtavietėn 
nubausti, ir kitiems mažes­
niems nusidėjėliams.

Ar gi ji nubaus?
Ministerių pirmininkas Sto­

lypin ir švietimo ministeris 
Svare buk nusprendę andai, 
kad Odesos general-gubemato- 
rius Talmačov neturėjęs tam 
tikrų priežasčių taip sunkiai 
bausti Odesos kelis universite­
to profesorius. Tasai klausi­
mas busiąs įneštas ministerių 
tarybom

Už kiek dektinės išgerta.
Šių metų pirmutinį pusmetį 

Rusijoje išgerta dektinės už 
328 milijonus rublių, ty. ketu­
riais milijonais daugiau už per­
nai metų antrąjį pusmetį. Iš­
dalinus tuos pinigus, rastu- 
mėm, kad kožnas Rusijos 
žmogus ir didelis, ir senas, ir 
kūdikis šį pusmetį išgėrė už 
du rubliu dektinės. Dektinė 
Rusiją visai prapuldys.

Kankina žmones.
Saratovo gub. buvo dvari­

ninkas Agrinsk. Vietinė vy­
riausybė taip buvo įnirtusi 
ant jo, kad jam mirus, ėmė 
prie jo vaikų kabinties. Trįs 
jo dukters buvo administraty- 
viškai išsiųstos iš Saratovo gu­

bernijos, likusiai-gi ketvirtai 
vyriausybė kartuves parūpino. 
Aną įtarė, buk esanti plėšikė. 
Perėjus per teismus, pastarieji 
ją visur išteisino. Mergaitė 
tatai linksma sugrįžus namon, 
bet vietinė policija vistiek jos 
ant kožno žingsnio dabojanti. 
Ar ji valganti, ar kur einanti, 
arba mieganti, prie jos nuola­
tos sargybinis stovintis.

Negirdėtas policijos rūpes­
tingumas. Turbut policija 
nori pas ją ką nors uždirbti.

Šnipų žudymas.

Jurjevkos miestelyje, Jeka- 
terinoslavos gub., vieną' naktį 
Epšteinų butan įmesta bomba, 
kuri sprogdama sužeidė tėvą, 
motiną dvi, ęjukteri ir sūnų. 
Antrytojaus juos nugabenta 
ligonbutin. Sekančią naktį 
įsilaužė ligonbutin trįs gink­
luoti vyrai sujieškoįo sužeis­
tą senį Epšteiną ir jo sūnų ir 
abudu ant vietos nušovė: 
Taip padaryta su Epšteinais 
dėlto, kad jiedu buvo šnipu.

Socijalistų bila.
Pradžioje Spalių mėnesio 

Maskvoje teismo rūmuose 
busianti šimto socijalistų 
(maksimalistų) bįla. Teis­
man buvo atiduota jų 
šimtas asmenų, bet jie besė­
dėdami kalėjime, kiti mirė, 
kiti iš proto išėjo; liko tik 88, 
kurie tat ir bus teisiami.

Skolina pinigus.
Rusija vėl pas Prancijos 

bankierius skolina pinigus ir 
net nesiklausus Durnos. Tuo- 
tarpu valdžia paskolį, 80.000. 
000 dol. Tos skolos uždengi­
mui, valdžia išleis poperines 
notas, kurios tą paskolą gva- 
rantuos. Už naują paskolą 
valdžia mokės 4| nuošimčius. 
Reik žinoti, kad Rusija pran­
cūzams jau kalta į 12 bilijonų 
frankų. (.

Morokko.
Prancijos ambasadorius 

drauge su Ispanijos pasiunti­
niu andai Berlyne Vokietijos 
valdžiai įteikė diplomatišką 
notą Morokkos reikale. Nota 
susideda iš dviejų dalių, bū­
tent iš tikrosios notos ir dek- 
leracijos. Pirmutinė priklauso 
abelniems Europos viešpaty- 
bių reikalams, kurie turbut 
užtikrinti kol bus pripažintas 
Mulai Hafid sultanu. Užtikri­
nimas yra tas, idant Mulai 
Hafid prieš apimsiant sostą 
pripažintų Algeciraso konfe 
rencijos aktus, taippat Pranci­
jos ir Ispanijos specijališkas 
tenai teises, ypatingai prieš 
slaptų ginklų ir amunicijos 
gabenimą Morokkan. Pagalios 
Mulai Hafid turi patvirtinti 
visus Prancijos su Morokko 
politikos ir prekybos šauti- 
kius, sukalbėtus jo pirmta­
ku.

Prancijos toje notoje visai 
neužsimyta jos reikalaujamas 
atlyginimas už paskutinę tenai 
kampaniją. Tik seniau Pran- 
cija buvo pranešus viešpatys­
tėms, kad nuo Mulai Hafido 
pareikalausianti sau atlygini­
mo 20.000.000 dol. Taigi da­
bar Vokietijos valdžia stengia­
si Mulai Hafidui įkalbėti, kad 
Prancijai neduotų jokio atly­

ginimo, dėlei ko Prancija ne­
nusileidus savo teisių jieškotų 
nors ir su ginklu, o Vokietija 
tuojaus tomis pėdomis pakeltų 
protestą prieš Pranciją. Tada, 
žinoma Morokko reikalas iš- 
naujo butų apkalbamas ir 
Prancija arba turėtų nusileisti 
arba su Vokietija susiremti, 
kas be abejonės sukeltų euro- 
pišką karą. Bet svarbus klau­
simas, ar Vokietija norės su 
ugnimi žaisti.

Antras nemenkesnės svar­
bos dalykas yra da tas, kad 
Vokietija stengiasi pas Mulai 
Hafidą įgyti sau kodidžiausią 
įtekmį. Ir imk jį bala, kad 
atsieis su Prancija susiremti, 
bet įtekmė Morokke jai užvis- 
labiau dėlei to su Prancija su­
sirėmimo reikalinga. Mat 
kuomet Vokietija su Prancija 
Europoje susiremtų, tada Mu­
lai Hafid su savo armija už­
pultų Prancijos Algierą ir ton 
pusėn patrauktų daug Pranci­
jos spėkų iš Europos. Tada 
vokiečiams-butų geras laimi­
kis, nes Pranciją apveiktų. 
Tai tokius Vokietija pienus 
turinti.

Pagalios Vokietija labai 
pykstanti ant Prancijos, kad 
pastaroji turtinga ir vokie­
čiams neskolinanti pinigus, 
anei prakeikto cento, taigi 
Vokietija galvojanti nors va­
ru nuo Prancijos atimti pini­
gus, būtent kokiu nors budu 
iššaukti karą. Bet ar kartais 
Vokietija neapsviltų nagučių 
su Prancija, juk tai ne 1871 
metai!

Vokietija.
Vokietijai gresia pavojus 

dėlei menko finansų stovio, o 
užvislabiaus gali atsitikti ne­
geistinas subankrutijimas. 
Skolų jau sprandas nekelia. 
Kad išsikivinklioti iš to ne­
smagaus padėjimo, andai val­
džia paskyrusi specijališką 
komisiją, kad tik kokiu nors 
budu gelbėti viešpatystės išdą. 
Taigi paskirtoji komisija da­
bar privalės sugalvoti naujos 
įplaukoms šaltinius, užkrauti 
ant gyventojų naujus mokes­
čius. Dėlei to dalyko sugal­
vota padidinti mokestį (akci­
zą) ant alaus ir abelnai ant 
visų aikoholiškųgėrynių, taip­
pat ir ant tabako ir gelžkelio 
bilietų. Bus užvesta visa eilia 
naujų mokesčių nuo įvairių 
apskelbimų, žibalo, plekatų ir 
net nuo apgarsinimų laikraš­
čiuose, toliau nuo suvartoja 
mos elektros ir gazo; bus pa­
kelta mokestis ant cukraus ir 
valgomų produktų, paskui 
nuo darbininkų uždarbio ir 
nuo ypatiškų įplaukų, neskai­
tant mokesčių nuo dividendų. 
Tačiaus ir viršminėtos mokes- 
tys da per mažos, nes norima 
kasinėtai iš gyventojų išpum­
puoti mažiausia 500 milijonų 
markių.

Neseniai Vienoje laikinai 
buvo apsistojęs Vokietijos 
kanclerius Buelov, kuris vie­
nam Vienos dienraščio sandar- 
bininkui buvo išsireiškęs, 
kad Vokietijos finansų blo­
gam padėjimui esąs kaltas 
miręs Bismarkas, nes jisai bu­
vęs blogu šeimininku, būtent 
neper matęs išlaiko blogo fi­
nansų stovio. Girdi, kad Bis- 
mark butų įvedęs tabako mo­

nopolių — kalbėjo Buelov — 
ligi šiam laikui Vokietijos iš- 
das jau butų turėjęs viršaus 
kokius 500 milijonų markių, 
o dabar nepakeliama skolų.

Vokietijoje armijos maneb- 
rai pasibaigė ir kaizeris liko 
labai užganėdintas. Visus ge­
nerolus ir aukštesnius oficie- 
rus apkrovė orderiais, neku- 
rius paaukštino, o kitus da 
nuo tarnystes paliuosavo. Žo­
džiu sakant kaizeris savo armi- 
ją nori ištobulinti- visoje to 
žodžio prasmėje.

Turkija.
Pasklydęs gandas, jog da­

bartinis Turkijos sultanas 
Abdul Hamid arba pats nuo 
sosto gerumu pasitrauksęs, ar­
ba, busiąs priverstas tą pada­
ryti ir sostą užimsęs sosto įpė­
dinis Rešad Effendi.

Tarp dabartinio sultano ir 
sosto įpėdinio ilgus metus bu­
vo asmeniški nesutikimai. 
Bet su įtekme jaunaturkių 
komiteto sultanas su sosto įpė­
diniu susitaikė ir dabar, ar tai 
išteisybės ar nuduotai, bet gy­
vena sutikime ir meilėje.

Tasai susitaikymas atsibu­
vęs 26 dieną Rugsėjo 3 vai. 
popietyj. Rešad Effendi buvo 
prileistas pabučiuoti khalifui 
ranką. Dabar -Rešad turės 
sultanui draugauti visose iš- 
kilmybėse. Kunigaikštis Re­
šad privalės visus bloguosius 
valdininkus iš sultano rūmų 
prašalinti. Tiktai da tiek Re- 
šadui nesmagu, kad antroji 
gvardijos divizija, pildanti 
sultano rūmuose sargybą, jo 
labarP nemylinti. Bet su tuo 
bus galima susitaikinti.

Holandija.
Vokietijai sp Italija parei­

kalavus, Holandija 1909 me­
tais pažadėjusi Haagon su­
šaukti vėl tarptautišką ketu­
rių dešimčių viešpatysčių kon­
ferenciją, kur bus apkalbama 
abelnas traktatas, reguliuojan­
tis tarptautišką monetų mai­
nymą. Kalbama, kad tasai 
dalykas yra opus, bet podraug 
ir neišrišamas, kadangi visose 
viešpatystėse aukso premijos 
tur didelį tarp savęs skirtumą.

Vienok nors busimai kon­
ferencijai diena nepaskirta, 
tatai vistiek ji atsibus. Vieš- 
patybės siųs savo atstovus ir 
tarsis kaip nors tame dalyke 
susitaikinti, prašalinus visus 
keblumus. Įdomu, ar kartais 
ir su taja konferencija nebus 
fiasco kaip kad su buvusio­
mis?

Airija.
Amerikon andai per New 

Yorką atvyko garsus Airijos 
patrijotas ir Anglijos parla­
mento atstovas John Redmond. 
New N7orke jį pasveikino mi­
nia jo tėvynainių, nes jis per 
ištisus metus Anglijos parla­
mente kariauja už Anglijos 
autonomiją. Redmand savo 
kalboje į airius apreiškė, kad 
Airija trumpame laike gau­
sianti savyvaldą. Airijoje 
santikiai kožni metai gerinasi, 
gyventojai šviečiasi ir išeivys­
tė į Ameriką susimažinusi. 
Redmond tvirtina, kad airiai 
neužilgo iš Amerikos būriais 
grįšią savo tėvynėn. Redmond 
Amerikoje savo tautiečiams 
aiškįs plačiai Airijos autono­
miją.

Iš Port Said (Sirija) rašoma, 
kad Junktinių Valstybių ka­
riškuoju laivu “Maine” ir 
“Alabama1’, kuriuodu peržiū­
ri plaukiančiam kariukam lai­
vynui kelią, iš čia nuplauku­
siu į Neapolį. Tuodu laivu 
kelionėje nematę jokių kliū­
čių.

Buvęs Venezuelėje ir pas­
kui pavarytas Holandijos pa­
siuntinys J. H. De Reuss an­
dai paliuosuotas nuo savo pri- 
derysčių ir jam paskirtas me­
tinis emeritūras. •

Londone vieno ligonbučių 
valdyba andai buvo apskel­
bus, kad reikalaujanti tarno 
au alga 4 dol. 50c. ant savai­
tės. Pagal to apgarsinimo su­
plaukė net 3.000 vyriškių. 
Policija turėjo susirinkusius 
išvaikyti. Tas atsitikimas aiš 
kiai parodo, kiek tai Londone 
atsiranda bedarbių.

Andai Paryžiuje prisaikin- 
tųjų teismas paliuosavo nuo 
visokios atsakomybės Liudvi­
ką Gregori, kuris kitus kartus 
Panteone, pernešant Žolės pa­
laikus, pašovęs majorą Drey 
fusą. Dėlko jis paliuosuotas, 
nežinia, bet dabar Dreyfuso 
klausimas nueis pamirštin.

Naujasis ministerių pirmi­
ninkas ir podraug finansų mi- 
nisteris Markizas Katzuta, an­
dai Tokyos bankierų kliube 
apreiškęs, kad prisilaikysęs 
prie aukštos ekonomijos. Gir­
di, kaip seniau su rusais kare 
buvo reikalingas tautos patri- 
jotizmas, idant priešui užduoti 
smūgį, taip dabar taipgi rei­
kalingas patrijotizmas sulig 
Japonijos kredito.

-Konstantinopilėje neseniai 
buvo areštuotas nekoksai Sil- 
vo Richi, apskųstas už pasi­
kėsinimą ant sultano gyvybės 
21 d. Liepos, 1905 m., bet po 
kelių dienų vėl paleistas, nes 
tas nesutiko su duota sultano 
amnestija, pagal kurią visi

Iš Viso Pasaulio.
Iš Santiago (Chili) rašoma, 

kad vietinė valdžia turėjusi 
labai daug nesmagumų su už­
sienio darbininkais, kūrins 
pakviesta laukų darbams. Tai­
gi dabar valdžia nutarė jau 
neįleisti savo kraštan jokių 
užsienio darbininkų.

politiškieji tur but laisvi. Da­
bar Riebi, atgavęs laisvę, vie­
šai visiems giriasi, kad jis pa­
sikėsinęs ant sultano gyvy­
bės...

Albano mieste, Italijoje, 
numirė Vatikano paveikslų 
galerijos užveizdėtojas, profe­
sorius Sodovico Sietz. Jo no­
rėta minėtą galeriją sutvarky­
ti, bet bedirbdamas numirė.

Buvusis Morokkos sultanas 
Abdul Azis andai vienam sa­
vo karumenės' vadui Mtougi 
parašęs laišką, dėkodamas už 
jo narsumą kovoje su broliu, 
bet podraug ir pranešdamas, 
kad su broliu Mulai Hafid jau

Anglijos uoste New Castle- 
on-Tyne neseniai paleistas ant 
vandens didžiausias pasaulyj 
kariškasis laivas vardu “Mi­
nos Geraes”. Laivas tur įtilpi- 
mo 20.000 tonų. Sakoma, kad 
jis padirbdintas Brazilijos res­
publikai.

Kadangi Prancijos vynynų 
savininkai šiemet neturi iš jų 
jokio pelno, tai valdžia juos 
paliuosavus nuo mokesčių. 
Vynynam? vėtros su lietumi 
padarę nuostolių ant 30.000.- 
000 dol.

Glasgowo miesto taryba ga­
lutinai priėmusi bedarbių ko­
mitetą ir išklausiue jo nusi­
skundimus. Komitetas nieko 

nesigrumsęs. Bet Mtougi bu­
vusiam sa/o valdovui atsakė, 
kad jisai nepaliausiąs grum- 
ties su Mulai Hafid’u.

daugiau nereikalavęs, kaip tik 
bedarbiams darbo. Bedarbių 
nutarta nedaryti jokių demon­
stracijų, kol taryba duosianti 
jiems atsakymą.

< -
Genevoje andai įkurta jau­

nų aigiptiečių partija panašiai 
jaunaturkiams. Susirinkusieji 
Anglijos užsienio dalykų mi- 
nisteriui nusiuntė depešą, ku- 
riaja aštriai protestuoja prieš 
nuolatinę Anglijos okupaciją 
Aigipte. Antrą depešą nusiun­
tė Aigipto vice-karaliui, idant 
jisai tenai įvykdintų parla- 
mentarišką valdžią.

Andai iš Turkijos į Sofiją 
sugrįžo Bulgarijos pasiunti­
nys, kuri Turkijos valdžia buk 
ižeidžiusi. Mat Turkijos už­
sienio' dalykų m inisteris jo ant 
pietų su kitais diplomatais ne- 
pakvietęs...

Ant salos Kuba mieste Ha­
vana apsireiškęs geltonasis- 
drugys. Oficierams ir karei­
viams iš guolio “Columbia” 
draudžiama išeiti miestan.

v»

Rusijos liuosnorių laivynas 
visus savo darbus užmetė ir 
garlaivių linija tarp Liepojaus 
ir New Yorko išnykusi. Kom­
panija gyvavus du metu ir per 

9 mėnesius pridirbus $500.000 
skolų. Su didelėmis Vokieti- 
■ os ‘kompanijomis negalėjo 
conkuruoti.

Rusijos sostinėje Peterbur­
ge cholera žmones ištikrųjų 
smaugia. Kasdieną apsergama 
po kelis šimtus ir mirštama 
vienok po kelias dešimt. Iš- 
pradžių .sirgo tik žemesnysai 
žmonių luomas, bet dabar ser­
gama jau ir “ponų”.

Austrijos užgriebtu kraštu, 
Bosniją ir Gercogovina, ku­
riuodu seniau priklausė Tur­
kijai, reikalauja pas Austrijos 
valdžią sau visiškas autonomi­
jos. Gyventojai tiesiog ruošia­
si prie maištų, pešdamiesi tan­
kiai net su Austrijos kareiviais. 
Liaudis išsireiškia viešai, kad 
verčiau dabar priklausyti Tur­
kijai, kur įvykusi visiška lais­
vė, nes esant Austrijos globo­
je turbut nerastum žmogus di­
desnio vargo.
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KATALIKAS

VILNIUS.
Paskutinėmis dienomis Vil­

niuj plačiai pradėjo kalbėti 
apie paskyrimą naujo mokslo 
apskričio globėjo, buvusiojo 
Dorpato universiteto rekto­
riaus, astronomijos profeso­
riaus Levickio.

Pasak laikraščių, Vilniaus, 
Kauno b- Gardino gubernijų 
“ochraribs” viršininkas pulki­
ninkas Šebeko esąs paskirtas
Ekaterinodaro žandarų ir och- 
ranos viršininku.^ Joxvieton 
Vilniun busiąs paskirtas Mas­
kvos apsaugos viršininko pa- 
gelbininkas Kolokolovas.

SVĖDASAI.
(Ukmergės pav.).

Alotų miške Liepos 28 d. 
buvo vilkų medžioklė, čia 
yra dar didelės valdžios girios, 
kuriose maišosi nemažai vilkų 
ir kurie savo narsiais užpuoli­
mais ant gyvulių nemažai įki- 
rėjo aplinkiniams gyvento­
jams. Tie neprašyti svečiai, 
nesehiai jatsilankę į tvartą, 
naktį išpiovė vieno ūkininko 
avis ir pradėjo jau net lįsti ir 
dienomis į bandas ir vogti nuo 
piemenų ėriukus, o miške vie­
no trobelninko paskutinę kar­
vutę papiovė. Tai-gi tiems ne­
labiesiems pabaidyti š. m. Lie- 
,pos 28 d. 'buvo įrengta me­
džioklė. Susirinko nemažai iš 
apylinkės dvarininkų su šau­
dyklėmis, miškų valdininkų, 
tvarkadąrių-policistų ir suva­
rytų žmonelių ūkauti net iš 
trijų valsčių. Kunigaikštis 
Radzivill’as (Taujienų) vado­
vavo medžiokle. Aptiestos ne­
mažą plotą miško tinklu su 
raudonomis vėluvomis (mat ir 
vilkų raudono bijoma), susta­
čius medžiotojus ir ukautojus 
paleido 14 šunų, kurie ir pra­
dėjo vaikyti — lakstyti po, 

'mišką. Nušovė 5 jaunus vii 
kus. Seni nepakliuvo; mat 
gudresni.

PADO VINYS.
(Kalvar. pav.).

7. VIII 08. pas M. Klei- 
moną Padovinio užeigos vai-
dytoją atsilankė du vyrukai ir 
pareikalavo 25 rublių kokius 
tai partijos reikalams. Negavę 
nieko atėmė nuo Kleimono 
patentą ir neužilgo atsiuntė 
laišką, kurį ištisai patalpina­
me:

“Guodotinas tamista! Bu­
vom pas tamstą, atėmėm pa­
tentą ir prisakėm iki nedėlei 
išbaigt viską ir daugiau ne- 
pardavinėt, o laikyt taip už­
kandžius, arba paverst sau ant 
gyvenamu.

Jaigu Tamista pirksi paten­
tą ir toliau pardavinėsi o ir iš­
kabos nenukabįsi, tai atėja 
antru kartu nubausim 25 rub., 
o jaigu ir vėliai da pardavinė­
si tai atėja sudegįsim..

Velik Tamista gražumu 
mųsų noram pasiduok, nes su 
prievarta męs turėsim įvik- 
dint? Viso .labo”.

Gerai visi žinome, kad nė 
viena partija tokiais darbais 
neužsiima. Pertai aišku, kad 
tai žulikų darbas.

BIRŽAI.
(Panevėžio pav.).

Rugp. 17 dieną atėjo iš Vil­
niaus ant vardo kun. Jakubė­
no telegrama su svarbia mųsų 
šaliai žinia: Biržuose jau nuo 
1 d. Rugsėjo m. atsidengs 
miesto mokykla su naujųjų 
kalbų išguldymu. Daug nau­
dos ji atneš mųsų apygardai, 
nes biržėnams nebereiks vai-
kus už 6 mylių, kaip ikišiolai 
buvo, į Bauskės mokyklą vež­
ti. Didelis tame nuopelnas

sėjo 2 d. Vilniaus apskričio 
kariumenė darysianti manev­
rus Suvalkų gub. Manevrus

ANYKŠČIAI.
(Ukmergės pav.).

Elmininkų sodžiaus ūkinin­
kas Jodelis krovė šieno veži­
mą. Arklio niekas nedabojo. 
Matydamas netoli stovintį šie­
no kupstą, timtelėjo jis veži­
mą. Stoventysis ant vežimo 
žmogus persisvėrė ir nupuolė 
nuo vežimo. Krisdamas taip 
susitrenkė, jog už poros dietių 
vargšas pasimirė.

GARLIAVA.
(Suv. gub.).

Rugpiučio 11 d. buvo vals­
čiaus sueiga. Pirmiausiai bu­
vo pakeltas klausimas apie te­
lefono pravedimo į pavieto 
miestą. Šį sumanymą vals­
čiaus sueiga Heh balsi ai atme­
tė. Paskui norėjo, kad kiti 
valsčiai, esantieji Aleksoto ty- 
rinėtojaus rajone, prisidėtų 
prie Aleksoto valsčiaus mokė­
ti tyrinėtojo algą. Nesutiko ir 
su šiuo sumanymu. Toliau 
buvo pakeltas klausimas apie 
atidengimą naujos mokyklos 
ir pataisymą senos. Naujos 
mokyklos didžiuma nenorėjo, 
o apie senos pataisymą balsai 
išsiskyrėte: vieni norėjo ant 
senos vietos pastatyti naują 
ruimingesnę mokyklą, o kiti 
tik tą pačią pataisyti.

Pastarieji ėmė viršų: nutarė 
taisyti senąją mokyklą ir pri­
žiūrėjimui išrinko komitetą iš 
keturių žmonių, kurių tarpe 
du didžiausiu atžagareiviu 
(jiems nereikalinga mokykla). 
Toliau raštininkas ... priminė, 
kad iš likusių kasos nuošimčių 
padidinti vienam raštininkui 
algą, kuris gauna tik 10 rub. 
mėnesiui. Didžiuma su tuo ne
sutiko. -

Tik vienbalsiai nutarta se- 
niai jau paskirtus rastinės sta­
tymui pinigus valsčiaus vardu 
išimti iš kasos, kad, gavus už 
tai o/o, dar prašyti valdžios, 
kad duotų daugiau užsilikusių 
o/o o/o. Nors ir sueigos tvar­
ka netikusi buvo, bet jau kas 
link pačių valstiečių susiprati­
mo, ar apsišvietimo... verčiau 
užtylėti!

ONIŠKIS.
(Zarasų pav.).

Antstolis (pristavas) Šmid- 
tas prieš keletą mėnesių buvo 
suėmęs keletą Oniškio žydų, 
apsisvilinusių kažin kokia įta 
riama degančia medžiaga. Su­
statė protokolą ir taisėsi vesti 
į tardytoją. Žydai ėmė teisin- 
ties, jog tai atsitikę jiems šabe 
berūkant: iš baimes senių-tal- 
mudistų, jie paslėpę savo pa- 
perosus kišenėse, užsidegę' ir 
apsvilę. Antstolis įtikėjo ir 
paleido. -Paleisti žydeliai tuoj 
išspruko Amerikon. Sprauni- 
kas įtarė juos bombas dirbus. 
Anot jo, antstolis turėjęs tuos 
žydus nuvesti į gydytoją, idant 
apžiūrėtų ir.ištirtų, kodėl bu­
vo apsvilę veidai, ir tada tik 
paleisti. Kadangi to nepadarė, 
turi atsėdėti kalėjime 7 paras.

MANEVRAI SUVALKŲ 
GUB.

Nuo Rugpiučio 26 ligi Rug-

kun. Jakubėno, kurs buvo šio 
sumanymo iniciatorių, jam tu­
rime tarti užtat “ačiū”, nes 
daug triūso padėjo, kol pasi­
sekė Biržuose kokią norint 
didesnę mokyklą įkurti.

Prieg tam biržėnai tikis, 
greitame laike mokykla į gim­
naziją pavirsiant... Bet iki- 
šiolai gera bus ir ši, daug už 
gimnaziją pigesnė ir neturtė­
liams labiaus prieinama.

veda Vilniaus general-guber- 
natorius Kršivickis, kuris prie­
šingų sau burių vadais pasky­
rė gen. Renenkampfą ir gen. 
Kaštalinskį.

PAPRŪSĖ.
(Suv. gub.).

Virbalio, Pajevonio, Nau­
miesčio ir Salymose parapijo­
se ūkininkai jau kaip ir susi- 
valę javus. Suvežta rugiai, 
miežiai, avižos, kviečiai. Atsi­
likę su darbais ir tie jau be­
veik apsidirbę. Ten kur lie­
taus nebebuvo (Virbalio p.) 
vasariniai kiek nukentėjo. Ru­
giai beveik visur geri. Blo­
giausia išėjo su antrosios eilios 
dobilais, kuriems ityn užken­
kė sausuma.

RAMANAVAS.
(Kalv. pav.).

20 Rugpiučio gale Rama- 
navo lankų, pas patį ežerą, 
tankiame nendryne užeitas 
jau pradedąs irti lavonas gel­
tonplaukės mergaitės 8 — 9 
metų amžiaus, apvilktas ju- 
pelia iš melsvų naminio audi­
mo trinyčių. Davus žinią, pri­
buvo čion daktaras ir tardy­
tojas, kurie, apžiurinėjant la­
voną; patėmijo sutrenktinąją 
žaizdą galvoje ir išmušta du 
priešiniu dantų. Aišku, kad 
tai žmogžudybės auka. Asmuo 
nabašninkės likosi neišaiškin­
tu. Pradėtas tardymas.

ŠANČIAI.
(Kauno priemiestis).

Mažai kam iš “V. Ž.” skai­
tytojų pažįstami Šančiai, o 
vertėtų juos pažinti, nes kitos 
tokios grynai darbininkų ko- 
lionijos, turbut Lietuvoje nie­
kur nėra.

Šančiai guli 14 viorato at­
stu nuo Kauno; darbininkų 
čia gyvena apie trejetą tūks­
tančių; dirba jie vietinėse fa 
brikose bei dirbtuvėse; visi 
jie, išskyrus fabrikų adminis 
traciją, lietuviai, pėrsikraustę 
iš Kauno ir Suvalkų gub. kai­
mų, jieškodami lengvesnio 
pragyvenimo. Kauniečiai, 
daugiau sulenkėję,' vadydavo 
suvalkiečius “skribliais” už 
tat, kad suvalkiečiai būdavo 
visados gyvesni lietuviai ir a- 
not tų “ožkinių šlėktų” (taip 
vadydavo suvalkiečiai sulen­
kėjusius savo brolius kaunie­
čius) nuomonės “skribliai” 
privalo gyventi užnemunėje, 
nes Kauno pusė — tai “Polš- 
ča”: mat lenkai įkvėpė lietu­
viui darbinjnkui ne tik sveti­
mą kalbą (lenkų žargoną), 
bet ir tokį supratimą “Polš- 
čos” rubežiaus (ribų).

Apšvietimą darbininkai (su 
mažu išėmimu) įgijo vien “fa- 
brikos ore”, ir saikuoja jį pa­
gal tą, kaip ilgai žinomas as­
muo oru kvėpuoja, ant kiek 
pramoko lenkiškai, ir kiek 
uždirba. Laikraščius čia dar 
maža kas teskaito.

Darbininkų persikėlimas iš 
sodžiaus fabrikon atsilikdavo 
maždaug šitokiu budu. Vai­
kinas, gavęs darbą fabrikoje 
skubina miestan, perka sau 
(tankiai už skolintus pinigus) 
juodą “ponišką” žiponą, o ser 
mėgėlę, suvyturiavęs, siunčia 
ten, kur ji gimusi buvo: so­
džiau. Jei jus kuomet nors 
pažinote tokį poną, su juodu 
žiponu apsivilkusį, o sermėgė 
le po pažasčia nešiną ir, kiek 
laiko praslinkus, vėl jį susiti­
kę, užkalbintumėte, tai tas 
ponas jums būtinai atsakytų: 
“nie ūmiem po litepcko”; jo 
vaikai tai jau nekalbės lietu­
viškai.

Toks ponas per miestą ei­
damas su savo tėvu-sodiečiu, 
leis jį keliais žingsniais pirma 
savęs ir nekalbės su juo jei tė­
vas, ant nelaimės, nemoka len­
kiškai kalbėti.

Taip buvo pirma. Dabar-gi 

ačiū lietuviškos spaudos išga­
vimui ir lietuvių inteligentų 
darbštumui, kuris padarėįtek 
mę ir į mųsų kampelį, 
bet dar daug liko ir “senojo 
įpratimo” šalininkų, žmonių 
pažiūros šiek-tiek atsimainė. 
Nemažai prisidėjo prie susi­
pratimo šio savotiško mųsų 
kampelio mokytojas St. Mati- 
jošaitis, Kuris netingėdavo ir 
nesipuikavo lankyti neturtin­
gas darbininkų grįčias. Jis 
rengė savo mokykloje vakarus 
su vaidinimais, kuriuose patįs 
darbininkai lošdavo. Jis susi­
pažino juos su scena ir jie ją 
labai pamėgo: užtat, kad mo­
kytojas S. M. su jais ištikrųjų 
susigyveno — jis buvo jų 
draugas. Reikėjo Šančių mo­
kykloje būti vaidinimų-mėgi- 
nimų laike, kuomet darbinin­
kai su mėlynomis bliuzėmis at­
kartodavo kokią nors sceniško 
veikalo rolę ir įųs neišturėtu­
mėte iš džiaugsmo, kad ap­
švietimas ir susipratimas tarp 
darbininkų taip žymiai kįla.

Nepatiko toks kultūriškas 
darbas “Saulės” valdybai 
(mokykla darbininkų įkurta 
“Saulės” vardu). Kun. OI- 
ševskio ypatoje ji prašalino 
St. Matijošaitį nuo vietos, ir... 
pradėtasai darbas sustab­
dyta pačioje pradžioje.

ŽAGARE.
(Šiaulių pav.).

Nedideliame Domeikių so­
džiuje patįs ūkininkai įsteigė 
net porą “monopolių”, kuriuos 
praminė: “Naujosios — Žaga­
rės” ir “Senosios — Žagarės”. 
Pirmąją girtuoklybės vietą 
užima sodžiaus bernai, nes 
girtuokliauja ne tik šventa­
dieniais, bet ir darbo dieno­
mis. Bernai taip įprato į deg­
tinę, kad neišgėrę degtinės, 
nenori niekur eiti, nes degtinė 
priduodant jiegų ir drąsos. 
Reibinių ūkininkai, važiuoda­
mi skolinties javų sandeliu, ap­
sistoja pas monopolį užsidrą- 
sinę perdaug, rėkaudami va­
žiuoja namo, javų negavę. Ne­
tik suaugusioji karta girtuok­
liauja, bet ir maži vaikai kai- 
kada pasigeria. Taip prieš 
kalėdas pasigėrė trįs vaikiu­
kai ir gulėjo ant gatvės. Pa­
matė kaimynai tuos tris vai­
kiukus, ant gatvės gulinčius, 
įnešė į grįčią ir sušildė; vaikas 
buvo suvisu sustingęs.

Čia žmonės tamsus, nei laik­
raščių neskaito; į Domeikių 
sodžių pareina tik vienas 
“Šaltinio” egzempl. Laisvės 
metais dar vienas ūkininkas 
buvo užsisakęs “L. Ūkinin­
ką”, bet užėjus reakcijai, pa­
būgęs, ne tik nustojo skaitęs, 
bet dar likusius numerius su­
degino, nežiūrėdamas į tai, 
kad lietuvių laikraščiai val­
džios leisti.

ŠIMONIS.
(Ukmergės pav.)

- Šimonių giriose užsilikę dar 
vilkų. Jie nemažai išplauna 
arklių, išnešioja ėriukų, žąsų 
ir kitų gyvulių, išdrįsę gi len­
da ir į gurbus.

Dėlto kasmet daromos jų 
medžioklės. Suvažiuoja viso­
kios ponybės: dvarininkų ir 
įvairių valdininkų, suvaro iš 
apylinkės žmones ir užmuša 
vieną-kitą vilką. Žmonėms, ži­
noma, tas naudą suteikia, tik 
bėda — ne vieni vilkai nuo tų 
medžioklių nukenčia, bet kai— 
kada — ir žmonės. Kad ir ne 
seniai buvusioje medžioklėj, 
sakysime: ponams labiau rupi 
pramoga, kaikuriai vyresnybei 
— iškilmė, kaikuriai —garbė, 
kaikuriai — ir... “naudos” 
trupinėlis. . . Žmonėms pati 
brangioji daybymetė — rugia- 
pinte, o čia raiti sargybiniai 
jodinėja po sodžius, medžiok­
lėn varo. Daugeliui su arkliais 
liepta būti miestelyj net išva- 

karo — sargybinių vežti: ki­
tiems net už 8 — 13 viorstų, 
rugius pametus, reikėjo va­
žiuoti. Blogiausiai — seniū­
nams. Jiems — ir arkliai rū­
pinti, ir sargybiniai “lenkti”. 
Palaiminti, kurie “nulenkė”: 
jie lengvini “atsiteisė” — “si- 
dabriįlinkais”. Vargšai, kurie 
nesusiprato: vienas net mušti 
gavo, kitas ne vieną ir “pope- 
rinį” palydėjo.

ONUŠKIS.
(Zarasų pav.).

Mųsų krašte žmonės pradė­
jo skirstytis iš sodžių į viena- 
sėdžias. Kol kas išsiskirstė 
vienasėdžiais šie sodžiai;• Gi- 
naičiai, Užubaliai ir Naujaso­
dė. Ginaičių ir Užubalių ūki­
ninkai jau antri metai viena 
sodžiais gyvena ir atsidžiaugti 
nebegali, kad iš sodžiaus išsi­
skirstė, nes, sako, daug leng­
viau vienasėdžiais gyventi.

Skirstantis į vienasėdijas, 
žemės tvarkomoji komisija 
siunčia matininkus dykai. Pas 
mus atsiuntė p. B. Tai rustas, 
žmogus; jis su ūkininkais la­
bai šiurkščiai apsieina, visaip 
juos išvadindamas. Mat tuo 
nori parodyti, “ponu” esąs. 
Idant dar tikresniu “ponu” 
butų, p. B. nuolat tyčiodavosi 
iš lietuviškos kalbos ir pats 
nuduodavo lietuviškai nemo­
kąs. Bet męs sužinojome, jog 
matininkas B. yra lietuvis iš 
Suvalkų gub. Tai mat, pas 
mus Lietuvoje visokių “ponų” 
beėsama.

GARLIAVA.
(Suv. gub.).

Per šv. Oną Ilgakiemio kai­
me pas p. Markauską atėjo 
nepažįstami žmonės ir parei­
kalavo 150 rub. M. teisinosi, 
neturįs pinigų. Nepažįstami, 
liepė jam, kad ir pasiskolintų, 
bet duotų jiems 150 rub., ku­
rių atsiimti jie ateisę už dvie­
jų savaičių. Už keturių savai­
čių nedėlioję M. duktė pama­
tė rugiuose nepažįstamus žmo­
nes. Duktė pranešė apie tat 
tėvui, o šis, skubiai primušęs 
šautuvą ir grįčioj ant sienos 
pakabinęs, nubėgo kaimynų 
pasišaukti. Tik-ką išėjusiam 
M. pas kaimynus, nepažįstami 
“svečiai”, atėję pas jo grįčią 
iššovė kelis kart iš revolverių 
ir, įėję į grįčią ir nieko nera­
dę, tik šautuvą pasiėmė ir, 
šaudydami, išėjo. Kaimynai, 
pamatę, kad svečiai tolinasi 
nuo Markausko triobų, pradė­
jo šaudyti; nepažįstami ėjo 
tiesiok į šaudančių pusę. Šie, 
pabūgę, prasišalino. Nepažįs­
tami ėjo toliau, link kito ūki­
ninko Masionio. Šis išpradžių 
šaudė, bet, kaip pamatė, kad 
“svečiai” nesibijo ir eina tie­
siok prie jo, pradėjo kiek ga­
lėdamas rėkti. Nepažįstami 
ramiai parėjo pro Masionio 
triobns ir miške pasislėpė. 
Paskui atvyko policija, bet 
nieko nerado. Policija žinojo, 
kad M. be bilieto laiko šautu­
vą, bet tuotarpu jo nejieškojo, 
nes, sako, kam mums atiminė­
ti ginklai — yra ir be mųsų 
kam tas padaryti.

Kaip girdėti čia buvo tik 
kerštas už svetimo turto pasi­
savinimą. Baigdamas rašyti šį 
laišką, sužinojau, kad Mar­
kauskas gavo anonimišką (be 
parašo) laišką, kuriame aiš­
kiai nurodyta, už kokio turto 
pasisavinimą reikalaujama 
150 rub.; už 8 dienų žada at­
eiti atsiimti pinigų, jaigu M. 
neatiduotų, įsako pasidirbti 
sau grabą.

Markauskas šiame dalyke 
kreipėsi į policijos viršininką.

RIETAVAS.
(Ras. pav.).

Neseniai į mųsų valsčių bu­
vo atvažiavęs kažin koks a 
gentas kalbintų žmones, kad 

važiuoti Siberijon, kame esą 
aukso kalnai, o žemė toki, kad 
jau geresnės nebreik, ir tokios 
žemės duosią tenai po 60 de­
šimtinių kiekvienam žmogui. 
Bet rietaviškiai šiuo žygiu pa­
sirodė ne mulkiais. Jei sako 
ten taip gerai esą, dėlkogi ne­
važiuoja ten vidurinių guber­
nijų gyventojai, kuriems juk' 
daug arčiaus prie tos “palai­
mintos” Siberijos, negu mums 
žemaičiams; mums rodėtų ver- ■ 
čiaus savo krašte žemės pri- > 
pirkti nors ir už pinigus, o, 
Sibiro aukso kalnais tesižino | 
jųjų kaimynai. Mat, sakė to- - 
baus agentas, vidurinių gu-( 
bernijų gyventojai nemoka 
taip gerai ūkininkauti, kaip 
jus, dėlto jumis ir rodijame 
važiuoti Siberijon kad išmo- 
kintumėt sibiriečius gero ūkės 
vedimo. — Jei šitaip, tai te­
gul mums duoda geras algas, 
tai męs nuvažiavę pamokintu- 
mėm juos kaip reik gyventi, 
atsakė vyrai. Matyt tas atsa­
kymas nelabai tiko agentui, 
dėlto kad pasisukęs ir išdūmė 
toliaus jieškoti Siberijos dir­
vonų plėšėjų.

“V. Ž.”.

DRUSKININKAI.
(Gardino gub.).

Lenkai giriasi, jogei Drus­
kininkai esą grynosios Lenki­
jos, labiausiai į žiemius išsi­
kišęs, kampelis. Dėlko, neži­
nia. Turbut, dėlto, kad mau­
dyklės, taip kaip Palangoje, 
lenkų rankose, ir kad turi jie 
čionai kelerius savais pinigais 
pastatydintus namus ir kuni­
gą, su lietuviška pavarde, vie­
šai skelbiantį, kad jo parapi­
joje nesą nė vieno lietuvio.

Tačiaus Druskininkų gy­
ventojų anaiptol negalima pa­
vadint lenkais. Męs buvome 
ir esame tikri lietuviai. Visų 
Aplinkinių sodžių — Janopo- 
lio, Diržių, Švendubrės, Per- 
valko, Šventojansko gyvento­
jai tikri lietuviai (į paskutiniu 
du sodžių pusėtinai jau įsi­
skverbus baltgudiškoji kalba). 
Teisybė, vasaros metu, sve­
čiams susivažiavus, šnekame ir 
lenkiškai ir gudiškai; kaiku- 
rie, kvailesni ponus bevažinė­
dami net pasigiria lenkais esą, 
bet, juk taippat atsitinka ir 
tarp lenkų — šneka ir rusiš­
kai ir vokiškai, vienok nesi­
liauja buvę lenkai. Dėlko tad 
tik apie mus Druskininkiečius 
lietuvius kitaip sprendžiama?!

Šiemet pas mus svečių dau­
giau, negu kitais metais. Yra 
čionai rusų, lenkų ir žydų. 
Lietuvių vos tik keli. Žydų 
daugiausia, dėlto ir rusų kal­
ba, kurią jie vartoja, pažniau 
dabar tenka girdėti. Didelis 
automobilis (40 arklių vieku 
varomas), kuriame sutelpa 
apie 50 žmonių, labai paleng­
vino svečiams atkeliavimą į 
Druskininkus. Vaikščioja jis 
4 kartus per parą tarp Drus­
kininkų ir gelžkelio stoties Pa- 
riečio.

Vienas yra pas mus labai 
peiktinas-dalykas — tai padė­
jimas tarnų ir tarnaičių. Vieš­
bučių ir vasarnamių savinin­
kai moKa jiems už visą vasa­
ros laiką po 8 — 10 rub.; nė 
valgio, nė drabužio jiems ne­
duodami. Kaip gi jie gali iš­
gyvent, paklausi skaitytojau. 
Nugi iš svečių susirenka.Taip, 
iš svečių! Bet koks tai paže­
minimas tai varkšei — tarnai­
tei, arba tarnui vaikščiot, iš­
tiesus ranką, paskui tuos sve­
čius ir melsti pasigailėjimo! 
Argi negalėtų maudyklių val­
dyba išrast kokio budo praša­
li nim ui to taip nežmoniško 
tarnų paniekinimo. Jaigu ne 
visi, tai bent krikščionįs namų 
savininkai turėtų apie tai pa­
sirūpinti. Užtikrinu, kad to­
kiems nė svečių, nė tarnų ne­
truktų.

UPYTE.
(Pan. ap. Kauno gub.).

Apie Kalėdas pasimirė čia 
a. a. kun. Antanėlis. Žmonės 
labai jį mylėjo ir po šiai die­
nai jo tebegaili. Vieni verkia 
kunigėlio, kiti gi savo pinigė­
lių. Mat, daugumas dėdavo 
savo pinigus pas kunigą; mų­
sų žmonės nepratę trinties po 
bankus. Kunigas gi tuos pi­
nigus ant savo vardo sudeda- 
vo bankan. Viskas buvo ge­
rai kol kunigas buvo gyvas. 
Be laiko jam mirtis, pasipylė 
žmonių ašaros: vienas verkė 
dešimtinės, kitas gi šimtinės ir 
daugiaus. Paskiaus išsiaiškino, 
kad nabašninkas palikęs pini­
gų apie 3 tūkstančius, kurie 
tebėra banke. Kalba, kad tie 
pinigai beveik visi žmonių su­
dėti. Žmonės tikisi, kad sugrįš 
jų pinigai. Dabar eina tirinė- 
jimas, kas kiek buvo pas ku­
nigą padėjęs.

Dedant pas kunigą pinigus, 
reikia gauti raštelis, kad su­
dėti pinigai ir kiek.

“Š.”.

ROKIŠKIO PROGIM­
NAZIJA

Šiemet dar nebus atidaryta. 
Tai Pranešame visiems, kam 
tatai rupi. Taip visos apylin­
kės pageidaujamosios įstaigos 
įkūrimą sutrukdė šie dalykai.

Dokumente, kurio namai 
pavedama šiai mokslo įstaigai, 
tikriau, draugijai, nebuvo iš­
reikšta, kokiomis sąlygomis 
tai daroma. Dėl tos priežasties 
mokslo apygardos globėjas 
paduotąjį prašymą atmetė. 
Namų savininkui išvažiavus 
ilgesniam laikui į užsienius, 
dokumento negąlima buvo 
greitu laiku pataisyti. Tuo gi 
tarpu prisiartino Birželio 1 d., 
kada mokslo apygardos, tary­
bos nariai liaunas dirbę ir iš­
važinėjo ilsėties iki rudens.

Tokiu tai budu mes pasili­
kome šiemet be progimųazijos.

LAUKŽEMIS.
(Telšių ap.).

Pakuršėje, 19 viorstų nuo 
Kretingos, netoli Šventosios 
upės (ir Žemaičiai turi savo 
Šventąją) stovi medinė bažny­
tėlė, o šalip jos baltuoja baro­
no Štempelio dvaras — tai ir 
visas Laukžemis. Negera bu­
vo, kad čia žmonės ir į bažny­
čią atvažiavę sningant ar ly­
jant neturėjo kur prisiglausti. 
Štai Štempelis, paskyręs vietą 
arbatinei savo namuose, pri­
kalbėjo vieną iš savo buvusių­
jų metininkų Gricių įtaisyti 
ją. Be to, laukžemiškiai, rei­
kalaudami šioto nusipirkti, 
turėdavo važiuoti gana toli. 
Štai šiemet į šv. Škaplierių 
Panelės atlaidus žmonės susi­
rinkę pradžiugo, pamatę san- 
krovėlę, kur galės savo neiš­
kilmingo gyvenimo reikalams 
šio-to nusipirkti, ir arbatinę, 
kur bus nuo sniego, šalčio ir 
lietaus kur pasislėpti ir pasi­
žmonėt. ' Geidžiama dar butų 
laikraščių tenai pamatyti.

SALOS.
(Ukmergės ap.).

Kurkliečių sodžius jau su­
prato reikalingumą skirstytieš 
vienasėdžiais ir žada jau pasi­
daryti tam tikrą nutarimą. 
Linksma tai naujiena, nes jų 
paveikslas gali patraukti ir 
kitus saliečius; o tai ypatin­
gai jiems reikalinga. Reikia 
mat, žinoti, jog saliečių so­
džiai baisiai dideli — tęsias 
daugiau varsto, laukai — Ke­
letas viorstų, žmonės — susi­
skaldę į mažus sklypelius ir 
iš tos priežasties kuone visi 
vargšais pavirtę. Taigi, Die­
ve, padėk kurkliečiams!

“V.”.

Skaitykit “Kataliką.”
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Kenosha, Wis-
Vieną nedėldienį, Rugsėjo 

13 dieną, vietiniai lietuviai 
čionai pirmu sykiu turėjo savo 
visuomenišką iškilmingą suei­
gą. Tą dieną atsibuvo Lietu­
vių Politikos Kliubo piknin- 
kas. Svečių buvo daug atvy­
kusių ir iš aplinkinių mieste­
lių, kaip tai Waukeegan, Ra­
cine ir t.t. Tarp kitko šitame 
pikninke atsižymėjimą galima 
pripažinti^ vietiniam lietuviš­
kam chorui diriguojant mer­
ginai Kotrinai Vencusei. Cho­
ras labai gražiai padainavo 
kelias tautiškas dainas. Taigi 
didi garbė už tai mokytojai to 
choro Kotr. Vencusei, kuri 
pasirūpino lietuvius daininin­
kus taip dailiai išlavinti gie- 

' dojime.
Lietuviai gražiai linksmino­

si, nebuvo jokių barnių ir ne­
sutikimų.

Sakoma, kad Kbubas už­
dirbęs per 300 dol. ir tasai vi­
sas pelnas paskirtas vietinės 
lietuvių bažnyčios naudai.

Prasčiokėlis.

Steger, Ill.
Čia lietuvių skaitlius kas 

metai vis dauginasi, o ypač 
bedarbės laike. Kad tik žmo­
gus išgirsta, kad kur geriau 
dirba, tai tuojaus ir keliauja 
į tenai, norėdamas šiaip taip 
padaryti sau pragyvenimą. 
Taip ir į čionai pastaraisiais 
laikais daug lietuvių atkako, 
manydami gauti sau darbą. 
Tarp lietuvių nerasi jokio su­
tikimo; lietuviai pasidaliję į 
gubernes, katras iš kokios pa­
reina, ir tatai vieni su kitais 
nesutinka.

Velytina vietiniams lietu­
viams daugiau ir tankiau 
skaityti lietuvių laikraščius ir 
knygas, tada gal, turėdami 
daugiau šviesos, vaidus pa­
mestų ir pražydėtų meilė.

J. Viltis.

stiška agitacija. Jį areštavo 
Chicagos krasos inspektorius 
ir iš Peoria, Ill. “deputy” ir 
nugabeno į Peorią kalėjiman, 
kur Spalyj atsibus bįla. Areš 
tavimo priežastimi yra įvairi 
grūmojanti laiškai, kad nužu­
dyti vietinės lietuvių parapi 
jos kleboną kun. Valaitį, taip­
gi laiškai negražaus turinio, 
taippat net’kros jo korespon­
dencijos, tilpusios “Vienybėje 
L.”' ir “Darb. Viltyj” ir kva- 
sa persiųstos iš laikraščių iš 
karpos su paties Gvazdinsko 
nemorališkais nutėmijimais. 
Prie kunigo priekabių prie 
žastis Gvazdinskas savo ko­
respondencijose paduoda .aš­
trų lietuvių barimą už nemo­
rališkumus ir tikėjime atšali­
mą, taipgi kaltina kunigą už 
banko nupuolimą, kur daug 
žuvo lietuvių pinigų ir buk 
kunigas priklausęs prie ban­
ko valdybos, tai vėl buk ku 
nigas n’esąs geras lietuviškas 
patrijotas, skaitąs lenkiškas, 
angliškas ir lotyniškas knygas, 
tokius pat jau ir laikraščius, 
dėlei ko esąs socijalistų parti­
jos persekiojamas.

Juozas Gvazdinskas, paei­
nantis iš Šumsku, Suvalkų 
gubernijos, į Spring Valley at­
vyko prieš penkerius metus iš 
Philadelphia ir su keliais savo 
pažįstamais uždėjo siuvėjų ša­
pą. Turėjo labai gerą pasise­
kimą ir su savo mandagumu 
įgijo lietuvių meilę. Susitik­
damas kur lietuvį anglekasį 
jau ištolo nusiimdavo kepurę,

jai nuo subatos ant nedėldie- 
nio naktį, 2 vai , apspito

į ir ėmė per langą 
akmenimis laidyti. Bet kuni 
go tuotarpu neužmušė. Nepa­
sisekus kunigą užmušti, Gvaz­
dinskas ėmė siuntinėti kuni­
gui kobiauriausio turinio laiš 
kus ir iš lietuviškų laikraščių 
iškarpas, kuriose buvo rašoma 
apie kun. Valaitį. Gruodžio 
29 dieną tais pačiais metais 
naktį tris sykius šauta per 
langą į kunigo miegstubę, bet 
ir šituo kartu nenusisekta. Ir 
vėl biaurus laiškai kunigui 
pasipylė. Kun. Valaitis pabu 
gęs, apie tai davė žinią vieti­
nei valdžiai, bet ji mažai ką 
jam gelbėjo. Pertat su advo­
kato patarimu nukako į Chi­
cagos krasos inspektorių ir tą 
visą dalyką jam pavedė. In­
spektorius pasiuntė detekty­
vus, kurie ištyrė, kad tuos 
biaurus laiškus rašė Juozas 
Gvazdinskas, tatai jį tuojaus 
ir areštavo. Norėta jis paliuo 
suoti su kaucija, bet policija 
kaucijos nepriėmė ir Gvaz­
dinskas dabar kalėjime būda­
mas laukia teismo. J.

Vaikus parduoda.

aps-

AMERIKOS ŽINIOS.

Marquette, Ill.
Čia darbai truputį pasigeri­

na ir pradėta per savaitę dirb­
ti jau 5 dienas po 10 vai. Iš 
kitur atvykusiems darbas 
lengva gauti. Čia lietuvių yra 
apsigyvenusių gal į 20 šeimy­
nų, o pavienių — tai daugybė. 
Tarp lietuvių randasi visokio 
menciaus žmonių. Nors čia 
nedėldieniais saliunai pagal 
valstybės įstatymus yra užda­
ryti, tai vienok girtuoklių ne­
trūksta. Alaus, ir dektinės jie 
gauna pakaktinai. O laikraš 
čius retas katras teskaito. Sa­
ko, kas man iš tų laikraščių, 
juk jie mane nepasotįsią.

P. P.

Waterbury, Conn.
Artimiausiame miestelyj 

Bristol, Conn, čionai gyvenan­
tieji lenkai, lietuviai ir italai 
per vestuves ir krikštynas per­
daug linksmindavosi. Nei vie­
nos krikštynos neapsieidavo be 
muštynių arba policijos įsimai­
šymo. Tokia atėjūnų neramy­
bė miestui taip įsipriklino, 
kad dabar uždraudė net krik­
štynas kelti be policijos žinios. 
Norint kelti krikštynas, priva­
lės gauti policijos leidimą...

Tai tau ir laisvė! O vis tas 
veikiama dėl kelių peštukų. 
Gėda apie tokius dalykus 
kalbėti.

lydamas kogeriausio nusiseki­
me su patrijotizmu. Jam taip 
švelniai ir protingai apsiei­
nant, visi lietuviai jį laikė per 
didžiai apšviestą žmogų ir ką 
tik jis per lietuvių susirinki­
mus pasakydavo, jo žodžius 
kožnas ilgai laikydavo atmin- 
tyj kaipo kokius nepaprastus 
atsitikimus. Kytras siuvėjas 
pažinęs lietuvių silpnumą ir 
tamsumą, o turėdamas užsiti- 
kėjimą, griebėsi lietuvius sa­
votiškai apšviesti, vesti anar­
chijos keliu. Vakaiais pas sa­
ve sukviesdavo daugybę lie­
tuvių ir jiems sakydavo pa­
mokslus apie kunigus, apie 
Bažnyčią, apie Dievą ir t. p. 
Taippat parapijonarns davinė­
jo daug visokių projektų, kaip 
valdyti parapija. Sukviezda- 
vo iš kitur tokius pat kaipo 
jis kalbėtojus ir vietiniams 
lietuviams muilino akis.

Kun. Valaitis, matydamas 
kas veikiasi tarp lietuvių, Jrn- 
rė savo parapijoms, kad ne 
klausytų panašių agitatorių, 
išrūdydamas anų didį sukly­
dimą, atsimetimą nuo tikėji­
mo. Tasai kunigo pabarimas 
ir persergėjimas nepatiko Juo­
zui Gvazdinskui, pertat viena­
me socijalistų susirinkime 
(Ukėsų kliube) jisai įnešė pa­
rašyt' protestą prieš kunigą ir 
jam nusiųsti, idant jis iš sa­
kyklos nedrįstų daugiau užsi­
minti apie tautiškas draugijas 
ir sąjungas ir kad joms vysty- 
ties nekenktų, nes busiąs pa­
trauktas atsakomybėn ar su 
teismo pagalba ar privatiškai, 
kadangi lietuviai esą pakakti
nai apšviesti ir jie žino ką da- stiečio 
rą. Kunigas tuotarpu gavęs tą 
protestą, apskelbė jį parapijo 
naras ir pasakė, kas jį net rašė, 
o paskui pridūrė, kad didi 
gėda prigulėti prie tokios są­
jungos, kur nemorališkumai 
tur sau pirmą vietą. Už tokį 
darbą, Gvazdinskas ėmė desti­
ned pienus, kad kun. Valaitį 
kokiu nors budu nužudyti.

Rugsėjo 19 dieną 1907 me­
tais nutarta kunigą akmeni­
mis užmušti; taigi tie piktada-

ir

Spring Valley, Ill.
Angliški laikraščiai paduo 

da sekančią įdomią žinią:
Rugsėjo 16 dieną 9 ir pusė 

valandą ryte krasoje areštuo­
tas lietuvis siuvėjas Juozas 
Gvazdinskas, gyvenantis 
Spring Valley, Ill. ir užsii­
mantis soči jalistiškai-anarchi­

Prusnose, Merzeburgo 
krityj burokų laukams, išrau­
nant mažus netikusius buro­
kus, reikia daug vaikų. Su­
augę darbininkai to darbo ne­
gali atlikti. Reikia vaikų, 
bet pas juos jų trūksta. Tuo­
met žemvaldžiai siunčia savo 
agentus į tolimesnes vietas 
vaikų medžioti. Už kiekvie 
ną sumedžiotą vaiką agentai 
(neskaitant algos) gauna po 
5 — 10 pfenigų. Agentai vai­
kams prižada limonadą, sal­
dumynus ir alų. Primedžioję 
taip vaikų, agentai juos kiša 
į vežimus ir su muzika veža į 
paskirtą kaimą, o tenai jau 
prasideda vaikų darbas — iš­
naudojimas.

Apskritai, imant vaikų dar­
bas Vokietijoj labai biaurus. 
Bet dar biauresnis tų vaikų 
padėjimas, ką dirba tarp sve­
timų. O tokį tarp svetimų 
kraštų darbą Vokietijoj ran­
dam gana plačiai; jis apima 
pietų Vokietijos pusę, Pado- 
ną ir Vintenbergą. O Tirole, 
kaip aukščiau rašiau, yra susi­
tvėrusi draugija vaikų pirki­
mui ir pardavimui. Toralber- 
ge-gi “švabų vaikai” tai ge 
riausias apsimokąs tavoras, ir 
juos vietinė mokyklų adminis­
tracija paliuosuoja (nuo 15 
Balandžio lig pusei Lapkričio) 
iš mokyklos, kad tėvai savo 
vaikus(10 metų) galėtų liuo- 
sai parduoti vasaros darbams 
į svetimus kraštus. Net vy­
riausybė padeda pardavinėti 
mažus vaikus!

Vaikų pardavimu užsiima 
taipogi ir vadinamosios lab­
daringosios įstaigos. Taip, 
Šveicarijoje draugija, vardu 
“Neturtingųjų pamestųjų 
vaikų prieglauda”, parduoda 
savo prieglaudos vaikus ap­
linkiniams valstiečiams. Bet 
kaip praneša laikraštis “Neue 
Zeit”, tai tas pats atsitinka ir 
Vokietijoj.

Vaikų padėjimas, kurie dar 
pakliūva aplinkiniams valstie 
čiams, dar ne taip sunkus. Vai- 

šeimynoje dar daug
liekanų patriarchų gadynės, ir 
valstietis su svetimais vaikais 
tankiai apsieina, kaipo nuosa­
vais. Blogiau tiems vaikams, 
kurie lieka parduoti toli nuo 
tėvų tarp visai svetimų žmo­
nių ir kraštų, o dar blogiau 
tiems, kurios, nupirkęs, agen­
tas vadžioja iš kaimo į kaimą, 
iš dvaro į dvarą, kad pirktų 
kiti. Agentai į vaikus žiuri 
kaipo į'gyvulius, kūrins par­
davę gali gerai pelnyti.

Nelaimė su aeroplanu.
Washington, D. C. Visa 

amerikonų viltis Wright’o ae­
roplane pereitoje savaitėje iš­
nyko kaip muilo burbulas, 
kadangi išradėjas ir jo drau­
gas su aeroplanu iš oro krito 
žemyn ir viskas žuvo. Apart 
sulaužytos mašinos, Wright 
mirtinai susižeidė, o jo drau­
gas, poručninkas Thomas E. 
Selfridge, ant vietos užsimušė.

Tiek laiko Wright su savo 
aeroplanu skraidė ir viskas 
buvo, rodos, laiminga, viskas 
gera, amerikonai su tos maši­
nos bandymais buvo išdidžiais, 
bet antgalo jam andai oran 
ant 75 pėdų aukščio iškilus 
aeroplano vienas varomasis 
sparnas nulūžo, mašina par­
sivertė ant šono ir nukrito ant 
žemės kaip koks akmuo.

Tai tau išradimai ir akrai- 
džiojimai. Da šimtai, tūkstan­
čiai mokslininkų nusisuks sau 
sprandus, kol galės su mašino­
mis laisvai skrajoti.

Edisono pranašavimai.

Salt LakejOity, Utah. 
Laikinai čia gyvenantis gar­
susis išradėjas Thomas A. Edi­
son tvirtina, kad už penkių 
metų mašinos skraidžiojimui 
oru busiąs taip ištobulintos, 
kad per savaitę laiko žmogus 
galėsiąs aplėkti visą pasaulį. 
Šio laiko orlaiviai ir aeropla­
nai, Edisono nuomone, esą vi­
sai nepraktiški. Reikią kadan­
gi sumanyti tokis tvirtas rauto 
ras, kuris varys mašiną, kur 
tik bus norėta. Edison taigi ir 
dirbdina tokį motorą, kuris 
galutinai ir išrys tą sunkų 
skraidžiojimo oru klausimą. 
Pagal Edisono apskaitymus, 
toksai motoras galės varyti 
mašiną 200'angliškų mylių į 
valandą, o nukeliavimas į šiau­
rinį žemgalį— busiąs tik vie 
ni juokai. Na, gyvi busime, 
persitikrįsime.

Barbarystė.
New York. Manchester’io 

ir Manhattan’© koronierius, 
dr. George Shrady, tvirtina, 
kad pasmerktųjų miriop elek­
triką užmušinėjimas esanti di­
džiausia barbarystė, kadangi 
elektriką žmogaus neužmušau- 
ti, tiktai tą padaranti daktarai 
jį piaustydami. Jisai sako, 
kad su elektriką žmogui ati­
mami tik jausmai, bet žmogus 
esą gyvas, kuomet jį daktarai 
pripažįstą už negyvą. Tikruo 
ju budeliu yra tiktai chirur­
gas, kuris nuduotą lavoną 
pjausto. Tiems išvedžiojimams 
kiti daktarai mažai tiki.

Jau kad žmogus butų ir ne­
gyvas, tai vistiek yra aukščiau­
sio laipsnio barbarystė atimti 
žmogui, kaipo kokiam bepro 
čiui gyvuliui, gyvybę4 Kuo 
met mirtis visai bus pnnaikin 
ta, tai svarbiausias šito šimt­
mečio klausimas.

Giriu gaisrai.
Duluth, Minn. Baisus gi­

rių gaisrai vis labiau platinasi 
su visu savo smarkumu valsty­
bėse Minnesota, Michigan, 
Wisconsin ir dalimis Kanados 
pusėje. Milijonai pėdų pui­
kaus medžio sudegė. Dėkų 
farmeriams, ugniai kelias at­
kirstas palei Grand Marais, 
Chicago Bay, Big Bay, Pigeon 
River ir kitur. Ugnis slenka 
šimto mylių platumu ir viską 
ant savo kelio naikina. Vien- 
tik smarkus lietus galėtų tuos 
girių gaisrus sulaikyti.

Arti So. Bend, Ind. Andai 
degė didis plotas išbujojusios 
ir sudžiovusios žolės. Durnai 
girių gaisro ir žolės per kelias 
dienas buvo apsiautę viršui 
minėtą miestelį, taip kad žmo­
nėms nebuvo galima laisvai

Kriminalistus palinosiios.
• Rock Island, III. Kadan­
gi šito miesto išdas yra tuščias 
ir nėro kuom apmokėti prisai 
kintusteisėjus,pertat miesto vy­
riausybė bus priversta paliuo- 
suoti iš kalėjimo daugybę kri­
minalistų, kurie negali su­
laukti sau bįlų. Tenai gyvuo 
ja įstatymai, kad kožnas ka­
linys, kuris per keturis mėjie- 
sius n’esti teisiamas, tuojaus 
tur but paliuosuotas. Taigi 
dėl pinigų stokos, bus paleista 
daug visokių piktadarių.

Laimingas darbininkas.

Paduah, Ky. Paviete Gra­
ves vienas darbininkas Char­
les E., Wells savo darželyj ne­
tikėtai atkalė varinį katiluką, 
kuriame atrado 5.300 dol. 
aukse ir 300 dol. sidabre. Ant 
monetų metai rodomi 1804 ir 
1860. Laimingasis darbiniu 
kas tas visas monetas parda­
vė už 9.200 dol. pasilikdamas 
sau atminčiai tik 100 dol. si­
dabrinių. Sakoma, tie pinigai 
buvo pakasti laike naminio 
karo.

Renka laisvanorius.

New York. Rengiamam 
karui Holandijos su Venezue­
la, Holandijos agentai dabar 
keliauja per Junktinių Val­
stybių miestus ir kalbina į sa­
vo armiją laisvanorius, kurie 
paskui turės grumties, vargti 
dėlei svetimo labo. Holandija 
nori sudaryti svetimtaučių le 
gijoną ir paskui jį pasiųsti 
pirmon ugnin prieš preziden­
tą Castro.

Luokio sukandžiota.
Fort Plain, N. Y. Su ke­

liaujančiu cyrku Šitan miestan 
drauge buvo atkeliavusi ir 
žvėrių nuramdytoja, mergina 
Beatrice Wood. Kuomet ji 
laike perstatymo įėjo klėtkon 
pas šešius Juokius, didžiausias 
ant jos metėsi ir jai sukan­
džiojo veidą ir rankas. Butų 
gal ją visai sudraskęs bet kiti 
tarnai suspėjo šiaip taip ap­
ginti. Kelios moters cyrke ap­
alpo.

Fortifikacijų sudrutinimas.
New York. Specijališkoji 

kariškoji komisija, peržiūrinti 
fortifikacijų stovį, pataria pa­
gerinti ir sudrutinti fortą 
Wadsworth šalep New Yorko, 
nes fortas dabartiniame pade 
jime negalįs prieš priešininkų 
užpuolimą atsispirti. Taippat 
ir forto garnizonas turėtų but 
padidintas.

Sumišimų vaisiai.
■ Springfield, III. Andai 
teisman įnešta kelios dešimt 
bįlų priešai Springfiek] mies­
tą, kuris turi atsakyti už ma- 
terijališkus nuostolius per pa­
staruosius veislių judėjimus. 
Tų bįlų paduota ant sumos 
121,856 dol. apart to pavietas 
apskųstas už nužymą šešių as­
menų ant 35.000 dol. Už mili­
cijos užlaikymą valstybė tur 
užmokėti 83.100 dol. Bįlų 
prieš kareivių brutališkumą 
įnešta ant 25.000 dol. Tai tau 
ir nigerių su baltaisiais kova! 
O vis už viską reikės valsty­
bės piliečiams užmokėti.

Numirė drauge.

New York. Išgirdęs nuo 
gydytojų, kad jo žmona 67 
metų Viktorija Forsch negali 
but nuo užkrečiamos ligos iš­
gydoma, tatai vyras su ja su­
sitarė atimti gyvastis drauge. 
Taigi naktį atsuko gazą ir 
abudu rasta negyvu. Prieš du 
metu jiedu apvaikščiojo auk­
so vestuves. Jiedu turėjo san 
krovėlę su saldumynais ir mo­
kyklų reikalingais daiktais. 
Prieš mirsiant tą visą savo 
nuosavybę išdalinę vaikams.

Prašo lietaus.
Port Williams, Ont. An­

dai nedėldienį visokių tikybų 
kunigai, pastoriai ir rabinai
atlaikė dievmaldystes, prašys
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darni lietaus nusiuntimo pas 
Dievą. Tenai apylinkėse dega 
jauni miškai ir kol lietaus ne­
bus ugnis juos visai išnaikys, 
kadangi žemė visur įkaitus.’

Roosevelt už Taftą.
New York. Prezidentas 

Roosevelt andai parašė laišką 
įžymiam piliečiui ir politikui 
in. Helena, Mont., Konradui 
Kohrs, patardamas savo įpė­
diniu palikti respublikonų 
kandidatą Williamą Taft, nes.

Rokiškio “lenkų” kalba.

ir būti geru

voveris.
Ill, Andai

litiką palaikyti 
prezidentu.

Patrakusi
Springfield,

patrakusi voveriutė bėgdama 
miesto gatvėmis sukandžiojo 
daugybę žmonių, bet antgalo 
policijantas nušovė.Sukandžio- 
tus nugabenta Pausterio įstai­
gon į Chicago. Nekoksai 40 
metų Fred Paterson, bijoda­
masis susirgti, nusinutdijo.

Darbas ir pramonė.
Youngstown, O. Sheet & 

Tube Co. kompanija pradėju­
si darbą prie penkių kakalių. 
Priimta daug darbininkų.

ĮĮ Guthrie, Okl. Kalnaka­
sių straikas atšauktas. Nesu­
tikimai bus sutaikinti arbi- 
tracijos teismu. \

Į Morgantown, W. Va. Čia 
šitomis dienomis pradėta viso­
se yerpinyčiose darbas. x

|Į Coatesville, Pa. Cigarų 
dirbtuvėse prasidėjo darbai ir 
tuojaus ant darbo pareikalau­
ta 500 mergaičių.

Į| New York. Rengiamas 
tramvajų darbininkų straikas 
New Yorke, New Haven, 
Hartford ir kituose miesteliuo­
se.

| New York. Manhattane 
straikuoja 6.000 siuvėjų ir 
straikas plėtojasi. Laukiama, 
kad darbdaviai nueileisią.

| Gueen City, Pa. Visose 
garbarnėse prasidėjo darbai.

|Į Chester, Pa. Tramvajų 
darbininkai straiką pralošė ir 
dabar po kelis grįšta ant dar­
bo.

|| Uniontown, Pa. Tūkstan­
čiai darbininkų gavo darbą 
naujose stiklo dirbtuvėse.

Į| Butte, Mont. Anglekasy- 
klų savininkai savo kasyklo­
se visai pertraukė darbą, no 
rėdami darbininkams suma­
žinti mokestis. 7.000darbinin­
kų neteko darbo.

Į East St. Louis, Mo. “Re­
public Iron & Steel Co”, var­
stotuose 15 d. šito mėnesio 
prasidėjo darbai ir priimta 
900 darbininkų. Vėliau kom­
panija priims da tūkstantį 
darbininkų.

ĮĮ Peoria, Ill. Straikuoja 
brovarų darbininkai, reika­
laudami mokesties padidini­
mo.

Dar nematęs Rokiškio, j’au 
daug buvau girdėjęs ir skai­
tęs apie Rokiškio miestelio 
nutautimą. Dabar, čionai gy­
venant, ne kartą tenka gar­
džiai nusijuokti iš Rokiškio 
“lenkų” žargono (kalbų miši­
nio): “woda przystyglam” — 
vandens pristigau, “z chlopca- 
mi posztukowalam”, “z mien- 
sem jedziemy”, “tu czlowieka 
jedziono — čia žmogaus va­
žiuota, ir t. t. Prisiėjus gi susi­
durti su jų poteriais ir ^kate­
kizmu, jau pasidaro liūdna. 
Seniau, kada prieš katalikų 
tikėjimą niekas nekurstė, ga­
na buvo vadinamiesiems “šiau­
dų katalikams” lietuviškų ar 
lenkiškų poterių parodijos: 
gana buvo “vadinties” katali- , 
ku. Dabar gi, norint, kad ka­
talikai butų tikrai verti to 
vardo ir jo nesigėdėtų, kad 
žodis “pirmeivis” nebūtų taip 
kvailai suprantamas, reikia 
gero, tvirto mokslo. Tokio 
mokslo blogai suprantama 
kalba neįdėsi. Rokiškio “len­
kai”, t. y. tie lietuviai, kurie, • 
vos tik pramokę ištarti, 
“diendobra’j, jau griebiasi 
kaip jie patįs sakosi, “poniš­
kųjų poterių”,- — lenkų kal­
bą labai blogai tesupranta. 
Dėl to ir šiaudų katalikų dau­
giausia tos rųšies žmonių. Jie 
tai dažniausiai ateina bažny- . 
čion pusėje sumos, neklauso

Redakcijos atsakymai.

S. P a r a p i j o n i s, 
New P h i a, Pa. Tamstos 
“korespondencija” norints 
verta butų apmokėjimo, bet 
aną ir veltui patalpintumėm, 
jaigu padėtu met apačioje savo 
tikrą pavardę.

S. J. P i e ra u o. “Sker­
džiui” atsakymas netilps. 
Tamsta savo pavardėmis per­
daug pirkliauji. Pirmial pa­
sirašydavai vienaip, o dabar 
kitaip, taigi matome čia nuo 
monių netvirtumą.

Budapešte buvo katalikų 
susivažiavimas, o paskui pro­
cesija. Per procesiją sočijalis- 
tai sukėlė sumišimus, užpuldi- 
nedarni ant.einančių katalikų. 
Policija įsimaišius daug žmo­
nių sužeidė ir į 300 raudonųjų 
areštavo. Ko daugiau galima 
sulaukti nuo sočijalistų?

atlieka po Velykų arba net po 
Sekminių. Mat. taip daryti 

,“do padskiego tonu naležy”. 
Paklausus, kodėl nenori pa­
mokslų klausyti, drąsiai at­
kerta: “Locgi polska kazania 
byla? A evangelija polska 
slukaiam”... Klausimas, ar­
gi jie galėtų “polska kazania” 
klausyti? Aišku, kad ne. Štai, 
kaip Rokiškio lenkai moka 
lenkiškai. 16 metų mergaitė 
atsakinėja religijos lekciją ši­
taip: “Swięta Jan otprawilsia 
na pustynia i žyl tam pod 
postacia bydlęcia skėra wiel- 
blądzia czlowieka”... ir t.t. 15 
metų berniukas, paklaustas, 
ką reiškia: “God6w malžeiis- 
kich w czasach zakazanych 
nie będziesz sprawowal”, taip 
aiškino: “God6w będzie roki’\, 
o žodis “roki” reiškiąs “iz 
mieuac6w”; “malžeiiskich — 
zamąž wychodzi”. Daugiau 
nebemokėjo paaiškinti. Tas 
pats vaikas vienatinio kate­
kizmo: “zbytnošč ufnbšč”, 
aiškino: zbytnošč — niedc- 
brze robič”. Man gi paabejo­
jus patvirtino pavyzdžiais:“kto 
mama niesluka, zbytki robi, 
ten zbytnošč robi. Ufnošč 
będzie — modlič się do Boga: 
kto žaloja za grzechy, mocno • 
postauawia, ten ufnošč robi”... 
O P° ilgų išvedžiojimų išėjo,, 
kad “ufnošč” busianti tada, 
kada žmogus pasakys: “uf, jak 
ja ciebie kocham”. Man iš to 
aišku, kad tokio lenkų kalbos 
mokėjimo neužtenka lenkiš­
kiems pamokslams ir katekiz­
mui klausyti. Bet kur toks iš­
mintingas žmogus, kurs tam­
suolius įtikintų ?

O gal įdomu žinoti, kas tie 
J‘lenkai’,? O gi: Balaišiai, Žei- 
žiai, Butkai, Karveliai, Baltu- 
šiai, Kviliunai, Makutėnai, 
Nėniškiai, iFkiti tokie. Ačiū 
Dievui, jau kaip kurie prade­
da truputį susiprasti, kaip an­
tai, Baltušiu vaikai, kurie, 
tiesą pasakius, ir lenkiškai 
geriau už kitus moka. Ir me­
tas jau butų neišsižadėti ge­
rai išsimokyti tikėjimo tiesų 
dėl “poniškosios kalbos”.

Kalbų mokėki kuodaugiau- 
šia — gera yra. Bet Dievas 
garbinti reikia rupinties sava, 
kuo suprantamiausią ja kalba. 
Netiesa, ką kiti lenkai sako, 
jog kunigai, traukdami lietu­
vius nuo lenkiškų poterių, no­
rį žmones tamsybėje sulaikyti. 
Matome, jog adverniškai esa­
ma. . ' Kun. Dz. G.
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KATALIKAS

“Kataliko” Skaitytojams SavaitnrisKalendorius

Garbingieji “Kataliko” 
Skaitytojai su šiuomi kviečia­
mi atnaujinti už antrą šių me-< 
tų pusmetį prenumeratas. Ka­
dangi pagal naująsias Junkti- 
nių Amerikos Valstybių teises 
laikraščių išleistuvėms drau­
džiama laikraščius bile vienam 
ant kredito siuntinėti, todėl, 

. gerbamieji “Kataliko” skaity­
tojai, teiks's tuojaus savo už 
trauktas mokestis tuojaus 
mum8zprisiųsti, idant męs ne­
būtumėm priversti laikraštį 
sulaikyti. Taipgi meldžiama 
“Kataliką” ir ant toliau parsi- 
siųzdinti, nes, kaip jau žino­
ma, “Katalikas” yra didžiau­
sias lietuviškas laikraštis ir ja­
me kožna savaitė telpa labai 
daug iš viso pasaulio žinių ir 

’kasdieniniams mųsųbrolių lie­
tuvių apsiėjinĮams pamokini­
mų.

“Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................$2.00
pusei metų.......... ............ $1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams...... $2.50 
pusei metų.......................$1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen­
dorių su katalikiškomis ir tau­
tiškomis Šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi­
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

Adreso permaina.
Kas persikelia kiton vieton, 

tegul mums praneša savo ad­
resą, paduodant sykiu seną ir 
naują adresą. Adreso permai­
na nieko nekaštuoja. Kas ne­
gauna reguliariškai laikraščio, 
taipgi tegul mums duoda ži­
nią, o męs pasistengsime viso­
kią klaidą pataisyti, nes męs 
norime savo skaitytojus užga­
nėdinti.

Kaip siųsti pinigus.
Geriausia pinigus už laik­

raštį ir už kitokius daiktus 
siųsti krasos “Money Orde­
riais”, arba registruotame laiš­
ke, visuomet sekančiu antrašu: 
John M. Tananevi 
c z e, 3244 So. Morgan 
S t., C h i c a g o, III. Ma­
žesnes pinigų sumas galima 
siųsti krasos ženkleliais, tik 
nereikia ženklelių prie laiško 
priklijuoti. Išpirkus “Money 
Orderį”, gaKma be jokio pa­
vojaus siųsti paprastame laiš­
ke. Kas siunčia smulkius sida­
brinius pinigus, tegul juos 
apvynioja popera, nes neap-

ir išpulti. Daugumas siunčia 
pinigus paprastame laiške, bet 
toksai siuntimas yra pavojin­
gas, nes laiškas eidamas per 
rankas kartais gali pražūti ar­
ba užsimesti. Taigi siunčiant 
grynus pinigus visada reikia 
laišką registruoti. Registravi­
mas kaštuoja tiktai 10 centų, 
bet užtat siunčiamieji pinigai 
negali pražūti.

Didis “Kaialiko” naujai iš­
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimą siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

“K a t a 1 i k o” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. I 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa­
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

Morgan St. 
Chicago, HL

3244-So.
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k. P. Marijos nevalnyk. 
p. Kleopo mok. Christ.
s. Juozapo kank.
N. Kosmo ir Damijono.
p. Vinceslavo kank.
u. Mykolo arkaniolo. 
s. Jeronimo dakt. bažn.

rasta. Lietuva praeitimi 
tinga.
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Susivien. L.R.K.A. “bosas” 
nei nemano išpildyti sąnarių 
reikalavimų. Iš tų protestų ir 
kuopų reikalavimų sau nieko 
nedaro. Metas Susivienijimo 
sąnariams išteisybės imties pa­
tiems valdyti katalikų orga­
nizaciją. Metas sušaukti seimą 
ir liauties su tais tuščiais besi- 
ginčijimais, nes organizacija 
gali visai susilpnėti.

** *
Gavome žinią, kad mųsų 

tautietis dailininkas Antanas 
Žmuidzinavičius dabar gyve­
nąs Amsterdame, N. Y. Atei­
nantį Spalių m. ketinąs apsi­
lankyti pas savo gimines Chi­
cagos mieste. Taippat girdi ■ 
ma; kad CĮiicagos viena tau­
tiškų draugijų savo metinia­
me apvaikščiojime jo užprašo 
su prakalbomis.

* *
Tėvynė? Myl. Dr-stė atgijus 

pradeda sparčiai augti. Pagal 
“V. L.” (No. 37) Dr-stė jau 
išnaujo turinti 18 kuopų su 
264 sąnariais. Svarbiausiu da­
bar T. M. Dr-stės uždaviniu 
— tai Dr. Vinco Kudirkos 
raštai, kūrins p. Gabrys ren­
gia spaudai. Kadangi raštų 
išleidimas atsieisiąs ne mažiau 
poros tukst. dol., o Dr-stė 
tiek turto trumpu laiku nega­
li surinkti -- tatai kviečiama 
visa lietuvių visuomenė prie 
to dalyko su savo centais pri­
sidėti.

1 ** *
“The Collins N. Y. 

Institute” direktorius 
“Žv.” apskelbęs, kad jau jis 
savo “Vadovų” į Lietuvą ne- 
siuntinėsęs... tik paliksęs 
tuos “Vadovus” Amerikos ir 
kitų šalių lietuviams... Visa 
Lietuva sielvartuose skęsta.. 
po tokiam nusprendimui, mat 
netekusi pagalbos.

** *
Baltimorėje, Md., kaip rašo 

“Kova”, rengiamos “milžiniš­
kos” prakalbos. Tomis pra­
kalbomis busią atkeršyta stu­
dentui A. Galinaičiui, socija- 
lizmo “kritikieriui”... Į pra­
kalbas busią pakviesta But­
kus, ar Bagočius. Negardu 
jiems, kad juos kritikuoja.

** *
Kauno vyskupijos valdyto­

jas, vyskupas Girtautas, per 
šv. Kazimiero dr. susirin­
kimą Kaune pakėlęs klausi­
mą, kad perdirbti pagal lietu­
vių kalbos įstatymus Supli­
kacijų tekstą. Vyskupui pa­
tariant tam tikslui išrinkta 
komisija iš keturių kunigų. 
Komisija atlikus darbą su 
giesmėmis, apsiimsianti da iš­
leisti poterių knygelę ir mal­
daknygę. Ir butų labai gera, 
kad visokie maldose ir gies­
mėse polonizmai gautų galą. 
Dėkų vyskupui už tokį užma­
nymą.

Med.
per

* * *
Lietuvoje vis tankiau žemė- 

Spaudinamos | je atrandama senovės liekanos.
i Štai pastaraisiais laikais Di- 
“’maičių dvare, netoli, Telšių 
rasta nedegintųjų kūnų kapi­
nės, kuriose su kaulais iškasa­
ma ir iš bronzos padarytų 
daiktų, labai ypatingų kakla­
raiščių ir sagų,, kokių dar lig- 
šiol niekur, Lietuvoje nebuvo

Dvasiško vadovo “pra­
nešimas”.

tur- bių Kongresas savo reguliari?- 
kame posėdyje.

Cenzus bus padarytas netik 
Junktinėse Amerikos Valsty­
bėse, bet taippat ant salų Ka­
vai, Porto Rico, Philipinų, 
o taipgi Panamos perkaso 
juostoje, kur gyvena ir dirba 
Junkt. Valstybių gyventojai. 
Per kelis mėnesius dirbsią į 
60.000 enumeratorių. Enume­
ratoriai turės išlaikyti tam tik­
rus egzaminus, nes bile kas 
nebus priimtas. Taigi gyven­
tojų surašą atliks vyrai inte­
ligentai, suprantantieji tuos 
dalykus.

Norint lig pačiam cenzusui 
yra laiko da pakaktinai, tai 
vienok butų geras daiktas, 
kad lietuvių laikraščiai tą da­
lyką tankiau savo skaitytojams 
paminėtų ir pamokintų, kaip 
jie turėtų paduoti savo pavar­
des ir paėjimą klausantiems 
enumeratoriams.

Kaip žinoma, ačių Susiv. L. 
Am. už triūsą tautos labui, 
valdžia ir lietuviams jau pas­
kyrusi atskirią rubriką. Pir­
miau prie gyventojų surašo, 
enu'meratoriai lietuvius įrašy­
davo kitų tautų rubrikon, o 
daugiausia lenkų. Užtaigi 
šiandie lenkai ir giriasi, kad 
jų Junktinių Amerikos Vals­
tybėse esą daugiau trijų ar 
daugiau milijonų! Norint lie­
tuviai čia, šitame krašte, re­
negatų daug ir turi, tai vie 
nok mųsų tautiečių apart tų 
išgamų galima lengvai pris- 
kaityti į pusę milijono! No- 
rints nekurie mųsų laikraščių 
vis da tvirtina, kad lietuvių 
Junkt. Valstybėse esą “apie 

' 400.000”, tai vienok tas bus 
melas tik dėlto, kad jau prieš 
ketverius, penkerius metus ta 
pati daina dainuota. Ir gal 
neapsiriksiu sakydamas, kad 
lietuvių šitame krašte bus į 
pusė milijono, jaigu dar ir ne­
daugiau.

Toksai lietuvių skaitlius, 
tai svetimtaučių akyse gali 
but žymus istoriškas faktas, 
kuris ne vieną amerikoną pri­
verstų kitaip mąstyti apie lie­
tuvių tautą, jos praeitį ir at 
kiutimą.

Taigi artinantis cenzuso 
metui, to dalyko turėtų ne­
užmiršti visos lietuvių organi­
zacijos, draugijos, o užvisla- 
biausia lietuviškoji yresa ir 
dvasiškija, kad lietuvius pa­
mokinti, kas jie esą, iš kur 
paeiną ir kuom save turi va­
dinti.

JEnumeratorius privalo 
taip užrašyti kožną asmenį, 
kaip jam bus pasakyta. Prieg­
tam kožnas lietuvis turėtų da­
boti, kaip enumeratorius už 
rašo pavardę ir kokios tautos. 
Tatai reikia pirmiau pasakyti, 
kad esi lietuvis iš Lietuvos, 
kuri priklauso Rusijos valsty­
bei.

Turime renegatų pakakti­
nai, o ypač susibičiuoliavusių 
su lenkais, bet taipgi turime 
ir daugumą tamsių žmonių, 
nesuprantančių, kas yra tauta; 
jiems žino na tik Jagailos ir 
lenkų karalystė. Taigi dau­
gumą mųsų žmonių reikia pa­
mokyti, reikia juos apšviesti.

Dėlto su šiuomi atsiliepiu į 
visus lietuviškus laikraščius 
ir lietuvius kunigus, idant sa­
vo brolius supažindytumet su 
tauta ir pamokintume! kaip 
reikia cenzuso mete lietuviams 
elgties. Laikraštis ne visus 
lietuvių kampus atsiekia, bet 
lietuvių bažnyčių sakykla — 
neabejoju, prieina prie tamsi­
ausių lietuvių vietų ir viską 
gaivina, viską atnaujina. Pa- 
sirodykime svetimtaučiams, 
kad mųsų čia, Vašingtono kraš­
te, yra dauguma ir valdžia ne­
galinti ignoruoti, kaip dabar 
lenkų su mumis daroma.

Žalia Mėta.

val­
kom

** *
Kinijos ciesorius savo 

diniams andai pažadėjęs 
stituciją po devynerių metų.
Toji žinia mums išrodo per­
daug ankstyva, nes devyneri 
metai, tai šmotas laiko ir per 
tą laiką gali Kinijoje įvykti 
labai daug permainų su “paža­
dėta” konstitucija.

** *
" New Yorke įsikurusi jaunų 

mergaičių draugija, kurios są- 
narės privalo apsivesti tik su 
tokiu vyru, katras kožną die­
ną rytmečiais barzdą skustų. 
Be abejonės tą draugiją įkūrė 
barzdskučio dukrelė...

# * #
“Garsus” Rusijos vadas ka­

re su japonais Mandžiurijoje, 
generolas Kuropatkin, jau ap­
skelbęs savo to karo “atmini­
mus” užsienyj, nes valdžia 
Rusijoje neleidus jam span- 
dinti. Kuropatkino veikalą 
galima pavadinti “Nuo 
nų bėgimas”, tai tada 
teisingiau.

*

japo

Amerikoje taip vadinamieji 
lenkų “nezaležni” kunigai su 
savo parapijonais pereina Ry­
mo katalikų tikybon. Trum­
pame laike atsisakė nuo “ne- 
zaležnumo” kunigai: Kovals­
kis, Kolaševskis, Sierzputaus- 
kis ir pora kitų. Su jais drau­
ge ir jų buvusieji parapijonįs 
glaudžiasi prie katalikų Baž­
nyčios. Įdomus apsireiškimas!

Cenzus 1910 m.

Vai-Junktinėse Amerikos 
stybėse kas dešimtieji metai 
daroma gyventojų sąskaita 
arba cenžus. Valdžia tam 
tikslui išleidžia šimtus tūks­
tančių dolerių, bet užtai pas­
kui žino, kiek savo respubli­
koje turi milijonų gyventojų, 
kiek kokių tautų ir tikėjimo, 
taipgi paskui pamato, kaip 
kuri tauta žymiau plėtojasi 
arba nyksta.

Priegtam patiria apie mies­
tų augimus, apie prekybas ir 
pramonės plėtojimos, apie 
mokslų pirmyneigą ir daug 
kitų daiktų, priklausančių 
krašto gerybei ir galingumui.

Sekantis visuotinas gyven­
tojų suskaitymas atsibus 1910 
metuose. Prasidės Balandyj 
ir tesis kelis mėnesius. Tai 
bus pirmasis generališkas cen­
zus, vedamas nuolatiniu biu­
ru, su atsakančia tam tikslui

Seniau buvo cenzus nenuo­
latinis, ty. nevedamas atsakan­
čio biuro, bet tiktai valdžiai 
liepus, kožname mieste buvo 
nusamdomi taip vadinami 
enumeratoriai ir tie surašyda­
vo gyventojus. Toksai cenzus, 
žinomas dalykas, negalėjo but 
tikras, kadangi enumeratoriai 
savo užduoties kaip reikiant 
neatlikdavo. Taigi gyventojų 
suskaityme buvo daugybė 
visokios rųšies klaidų, kurias 
taigi dabar valdžia stengsis 
prašalinti. Generališkas cen­
zo biuras lieps tatai savo val­
dininkams suorganizuoti visą 
enumeratorių štabą, išsiunti­
nės po visus kraštus ir tie tu­
rės viską sąžiniškai atlikti, nes 
juos dabos biuro valdininkai, 
neleis jiems bile ką nors ir 
ten kokiu nepagirtinu budu 
susukti, arba suskaitas vienos 
tautos sumaišyti su kitos tau­
tos žmonėmis.

Cenzo biuro generališkas 
direktorius, p. North, apskai­
to, kad tasai generališkas cen­
zus viešpatybei atsieisęs ne 
mažiaus kaip 14 milijonų do­
lerių. Tą sumą turės užgirti 
ateinantis Junktinių? Valsty-

“Žvaigždės” 38 numeryje 
skaitome ilgoką Susivienijimo 
L. R. K. A. dvasiško vadovo, 
kun. Miluko, sąnariams pra­
nešimą. Tai paprastas daiktas 
parašyti tokį pranešimą ir 
sielvartaujančius sąnarius su­
raminti. Ir vis juos raminama 
tuo paprastu, senovišku budu. 
Kun. A. Milukas kaipo prie­
žastį tų vaidų Susivienijime 
paduoda Chicagos delegatų 
sumišimą prieš dabartinę tvar­
ką, o ypatingai prieš Susi­
vienijimo prezidento ir jo pa­
ties sauvališkumą. Girdi, žmo­
gaus negali pertikrinti ir 
viskas. Girdi, rašęs pirmiau 
ir prezidentas, ir sekretorius, 
kad Susivienijimo stovis esąs 
kogeriausias, bet Susivieniji­
mo sąnariai tiems rašiniams 
netiki ir tu žmogus nors gy­
vas žemėn lysk!

Kas-gi čia, brangiausias 
Dieve, tikės. Kun. Milukas 
rašo, kad Susivienijimas per 
šešerius metus sutaupęs net li­
gi 20.000 dol. Ir viskas per 
tą laiką dailiai apmokėta, su 
posmertinėmis nenuskriausta 
nei vieno sąnario. O męs sa­
kome, kad Susivienijimas ligi 
šiam laikui butų jau turėjęs į 
30.000 dol. ir taippat butų 
nenuskriaustas nei vienas są­
narys, jaigu jisai nebūtų bu­
vęs kun. Miluko rankose. Pa­
lauksime atsakymo aut atviro 
laiško, kam tie tūkstančiai iš 
išdo imama ir kam jie suvar­
tojama. O juk tūkstantis dol. 
daugiau paimti iš išdo — tai 
didi Susivienijimui skriauda. 
Susivienijimo reikalams kėž- 
nas sąnarys kasinėtai moka 50 
centų, bet už organą kasmetai 
tų pusdolerių paimama beveik 
dusyk tiek. Tai kame-gi čia 
kun. Miluko puikus šeiminin­
kavimas?

Kun. Milukas visus Chica­
gos delegatus išvardina tvar­
kos ardytojais! Męs-gi aiškiai 
galime darodyti, kad tie Chi- 
cagos delegatai yra tvarkada- 
riai, bet tik kun. Milukas su 
savo pora pagelbininkų laužo 
žmonių tvarkos teises. Kun. 
A. Milukas sauvališkai su­
spendavo Chicagos delegatus, 
ant seimo elgėsi sauvališkai, 
taip ir dabar jo daroma tas 
pat su organu. Jo asmens ap- 
ginimui organo skiltys visa­
da atviros, bet sąnarių protes­
tams organe nėra vietos. Ar 
tai-gi reikia da didesnio tvar­
kos ardytojo kaip kun. Milu­
kas? Taip pasielgdamas juk 
jisai gimdo lietuvių katalikų 
didį neužsitikėjimą! Ir kaip 
Čia dabar Susivienijimas gali 
tarpti, jaigu sąnariams viešai 
burna uždaroma, neduodama 
jiems balso, juos tiesiog 
skriaudžiama! Kam tasai or­
ganas reikalingas, jaigu sąna­
riai jame negalėtų savo nuo 
monių dėl Susivienijimo labo 
išreikšti. Juk nei seimai, nei 
kuopos nenutarė, kad dabarti­
nis organas neštų pelną tik 
kun. Milukui ir jam vienam 
tarnautų. Tai butų didis ab­
surdas! Bet ant nelaimės taip 
ir yra. Organas priklauso 
kun. Milukui ir jo ypatiškiems 
dalykams tarnauja. O jus, są­
nariai, tik pinigus duokite to 
neva organo užlaikymui.

Nesmagų įspūdį ant mus 
padarė tame kun. Miluko 
pranešime paminėjimas gerb. 
kun, Kraučuno. Kun. Milukas 
myli godoti ir pataikauti tik 
tiems kunigams, kurie užtyli 
arba bent paremia jo nepra- 
kilnus darbus. Bet jaigu kuris 
kunigų drįsta parodyti jo y- 
das, tatai tas esąs lietuvių ka­
talikų priešas. Kun. Miluką 
galima palyginti tūlo žmo­
gaus vienam sunui, kuris 
nuskriaudė savo brolį, o pas­
kui paklaustas, kame jo bro-

ŠV. TĖVAS, PIJUS X.
Pereitoje Pėtnyčioje, Rugsėjo 18 dieną, popežius Pijus X 

apvaikščiojo Savo aukso jubilejų, arba penkias dešimt metų 
savo kunigystės. To jubilejaus visame pasaulyje apvaikščio- 
jimo dalyke popežius patsai išreiškė Savo norus Rymo Jau­
nuomenės Federacijos komitetui sekančiais žodžiais:

“Jaigu tas palytėtų tiktai mano menką asmenį, tai vely­
čiau tą apvaikšČiojimą turėti visai ramų. Atsiduočiau tįlai ir 
ramumui sau vienas savo koplytėlėje, idant tenai pries Dievą 
išliesti savo sielos jausmus ir maldauti Jo atleidimo už dau­
gybę nusižengimų mano kunigystės gyvenime. Apvaikščioįi- 
mų vienok tikslas — pagerbti Kristaus Įpėdinį ir sudėti 
pagarbą Apaštališkam Sostui visu pasauliu. Taigi dėlto ant 
Rugsėjo 18-tos dienos darau tokį užmanymą: Neveliju sau 
gražių, brangių ir didelių iškilmybių. Darykite labdaringus 
darbus visuomenei, paremkite labdaringasias įstaigas, kad jos 
labiau vystytųsi; statydinkite bažnyčias ir maldų namus ir 
juos užlaikykite; įkurkite jaunuomenei mokyklas ir įstaigas 
dėlei nešimo pagalbos reikalaujantiems; pagelbėkite prapla­
tinti labdaringus moterų darbus; pagelbėkite man šelpti bė­
dinas bažnyčias. Tas viskas Bažnyčiai atneš daug naudos 
tuose persekiojimų ir kentėjimiĮ laikuose. .Nepameskite nie­
kados vilties. Kristus Viešpats pasakė: “Turėkite viltį, ka­
dangi aš pasaulį pergalėjau!” Mųsų tikrasis krykštavimas bus 
Rojuje.”

Popežius Pijus X — Juozapas Sarto — gimė Birželio 2 
dieną 1835 m. Rieše miestelyj, Treviso vyskupijoje, Italijoje. 
Pirmą Komuniją priėmė Bal. 6 d. 1847 m. Seminariją baigė 
Padvoje ir 18 d i e n ą Rugsėjo 1858 m. buvo įšven­
tintas į kunigus. Į vyskupus konsekruotas Lapkr. 16 d. 1884 
m., išrinktas į kardinolus Birželio 12 d. 1893 m. ir 15 d. to 
paties mėnesio ir metų paskirtas į Venecijos patrijarkus. Mi­
rus a. a. popežiui Leonui XIII, kardinolai Vatikanan susirin­
kę išrinko patrijarką Sarto popežiumi, kuris priėmė vardą 
Pijus X. Tas atsitiko Rugpiučio 4 dieną 1903 metais.

Viso pasaulio katalikai šiemet, pradėjus nuo Naujųjų 
1908 metų iki ateinančių 1909 m., per ištisus metus apvaikš- 
čioja šv. Tėvo Pijaus X aukso jubilejų. Ir kol Dievas teik­
sis Jį sveiku ir gyvu užlaikyti, visi pasaulio katalikai už Jį 
melsis ir bus Jam paklusnus, ir aukos Jam savo širdį, prisiri­
šimą ir materijališkas aukas, idant tuo budu pagelbėti Jam 
valdyme šv. Petro laivu tarpe putojančių Laiko bangų ir kie­
tų uolų.

Plus
Jpokinf

lis, atsakė: ar aš paskui savo 
brolį vaikščioju! Kun. Milu­
kas pats suardė Susivienijime 
tvarką ir dabar ant nekaltų 
asmenų visus savo darbus su­
verčia, kitus kaltina. Juk ne­
padoru taip daryti, bet kun. 
Milukui vis viena.

Ne mųsų-reikalas gerb.kun. 
Kraučuną ginti arba teisinti. 
Kun. Kraučunas pats gali tą 
atlikti be mųsų pagalbos, bet 
mųsų priderystė Susivienijimo 
sąnariams paaiškinti, kad 
gerb. kun. Kraučuno užsisto­
jimas už nuskriaustus delega­
tus yra tiesiog darbas krikš­
čioniškas ir šventas! Tai ne 
klasta, tai ne jokie ten žaban­
gai, bet* reikalavimai katali­
kams priderančių teisių!

Mųsų nuomone, tasai 
Miluko “pranešimas”, 
gana gudrūs sumanymas,
bus mažai naudingas, nes lie­
tuviai katalikai tokius žmones 
pažįsta iš jų darbų.

Kantriai lauksime ant atvi­
ro laiško atsakymo ir tų dele­
gatų viešo atspendavimo, o 
tuotarpu pasakome tik tiek, 
jog kun. Milukas besimeilin­
damas į sąnarius, neteks jų 
meilės ir tuokart gal bus lai­
mingesnis.

Bryan sako: “Kožnas nori 
gero nusisekimo”. Ir teisingai, 
nes ir Lapkrity? tą paliudys.

*

kun.
nors
jam

Kibirkštėlės-

Einant paleistuvystės keliu 
nerasi jokių skydų su perser­
gėjimais.

_______________________________

Tūlas astronomas sako, kad 
ant saulės siaučia audra. O 
gal tenai atsibuna prieš rinki­
mus kampanija?

*
Abejingi bičiuoliai, tai taip 

kaip lietsargiai, kurie laike 
vėtros išsiverčia.

*
Prašyta Bryan o paaiškinti 

visokias .teises. Jis dabar dvy­
liką metų aiškina.

*

Kaip tai lengva paskolinti 
pinigus, jaigu iš jų nėra jokios 
naudos.

*

Kelinta diena Pietinėje A- 
merikoje politikierių nusira­
minta, tarytum jie butų išmi­
rę.

*

Atsirado vienas mokslinin­
kas, kuris sako, kad žmogus 
privaląs per dieną septynis 
sykius valgyti. Tik klausi­
mas, už ką valgyti taip tan­
kiai.

*

Mėnesinis laikraštis “Medi­
cal Press” apreiškia, kad ram 
dona nosis nėra girtuoklybės* 
ženklu. Žinoma, juk tankiai 
sutinkami žmonės su raudono* 
mis nosimis, bet blaivus:
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KATALIKAS
N. A. LEIKIN.

mūsiškiai Užsiengie.
Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkletis.

TOMAS I.

(Tąsa).

Antgalo ir ją praleido.
— Tai tauta! — suriko pirklys. — Nei vieno 

žodžio maskoliškai. O gyrėsi, kad vokiečiai mokyti, 
tauta apsišvietusi Visur kalba, kad kur nespiausi, visur 
ar universitetas, arba akademija! Kur tai čia apšvieti­
mas, klausiuos: Kur?

— Tfu! Kad jie visi pastiptų.

II
Mikalojus ir Glapira miegais surugę ir raudoni 

kaip burokai sėdėjo jau prūsiškame vagone. Prieš juo- 
- du stovėjo vokietis, pasiuntinys ir laukė užmokesnio už 

pernešimą vagonan maišelių ir pagalvinių. Mikalojus 
turėjo rankoje žiupsnelį prūsiškų sidabrinių pinigų, 
perdėstinėjo iš rankos į ranką ir mąstė, nežinodamas, 
kiek ir katrą pinigą duoti už pernešimą.

— Veizėk, koks tai pinigas! — niurnėjo neuž­
ganėdintas. — Vieni išveizi kaip mųsų p o 11 y n n i- 
k i (pusė rub.), o kiti dar didesni, panašus į mųsų rub­
lius. Paskui smulkesni pinigėliai... Ant vienų matyt 
skaitlius 10, ant kitų 50, o abudu vienokio didumo.

— Duok jam vieną panašų poltynnikui — pasa­
kė Glapira.

— Taigi tu laikais negardžių juokų. Kadgi taip 
mėtytuva poltynnikus, greit išbaigtuva savo piniginį 
krepšiuką.

— Na tai duok jam tris pinigėlius mažesniojo 
skaitliaus.

— Tame taigi ir kalba, kad negaliva jų atskirti. 
Vieni su 10, antri su 50, atmink, Jėzau, kas Tave muša! 
Dėlko čia dešimt, o ten penkios dešimt? Vargas su už-

- sieniniais pinigais.
Paėmė tad tris pinigėlius po 10 fenigų ir įspaudė 

pasiuntiniui. Tas pasikraipė ir paskirstė pinigėlius ant 
delno. .

— Ar tai butų mažai? Juk aš duodu tris g r i- 
v e n n i k u s — užriko Mikalojus ir pridėjo dar vieną 
pinigėlį 10 feniginį.

Pasiuntinys nusispiovė, apsisuko ir nuėjo nenu­
siimdamas kepurės.

— Tikras vokiškas snukis! Duodu 40 jų kapei­
kų, o jis ir išto neužganėdintas. Pas mus už 40 kap. pa­
siuntiniai lenkiasi net ligi žemės — kalbėjo Mikalojus 
atsigrįždamas į žmoną.

— Iš kur tu žinai, ar jų kapeikos nėra mažesnės 
vertės, negu mųsų — pasakė ir tęsė toliau: —Ką ten 
pagalios su tuo galvą laužyti. Garbė Dievui, kad jau 
sėdiva vagone. Tiktai ar įsėdova į savo vagonus ? Kad 
nors nenuvežtų mudviejų kur kitur vieton Berlyno.

— Šuo juos žino! Kiekvienas, ką tik pasitikau, 
vis antrino: Berlin, Berlin, Berlin! Visi rodė pirštais į 
tą vagoną.

Mikalojus iškišęs galvą per langą pašaukė:
— Hei! Her K o n d u k t o r! Ar tai Ber­

lynas ?
— O ja, m e i n H e r r, Berlin.
— Girdi ? Palei maskolišką sieną ir tai jau vo­

kiškai. Kadgi nors viena višta kvarktelėtų nors vieną 
žodį maskoliškai, vienas tikt žydas abligatas.

— Tai kalbėsiva su žydais. Matyt, visur jau 
randasi žydai.

— Pasakyk-gi man, mano Glašyte, teisybę, ar 
apart taip vadinamų salės žodžių nepataikintum vesti 
jokios kitokios kalbos ?

— Žinau nekuriuos žodžius kaslink valgių.
— O tai, garbė Dievui, bent tame atžvilgyje bu- 

siva pasitikimais. Bent nenumirsiva badu. Tu žodžius 
valgymų, aš-gi vardus visokių gėrymų. Ar taipgi nors 
iš dalies supratai ką tas vokietis klausė prie kratos ?

— Klausėsi vienatiniai apie arbatą, apie taboką 
ir paperosus. Te tabak, p a p i e r o s...

— Ir aš taipgi tą supratau. O ką dar ?
— O daugiau nieko. Klausė tiktai apie arbatą 

ir apie paperosus, o aš tylėjau ir visa drebėjau — kalbė­
jo toliaus žmona. — Manau sau, kaip jam ateis galvon 
ir užsimanys iščiupinėti mano rubus!...

— O kur-gi paslėpiai arbatą ir paperosus ?
— Šlebėje. Du svaru arbatos ir penkius šimtus 

paperosų dėl tavęs.
— Ačiū tau širdingai. Dabar, galutinai turiva 

arbatos ir paperosų. Teodor Kirylov pasakojo sugrįžęs 
iš užsienio, kad jų paperosai, tai kaip butų padaryti iš 
bastučių (kopūstų) lapų, o arbata — tikros žolės. Už 
tai alus čionai gardus, temdo protą. Aš tuotarpu beveik 
dvi bonki išmaukiau — puikumas! Buterbrody 
su dešra turbut taipgi puikus. Šalis dešrų!

— Dešrų, nėra mažiausios abejonės, bet kas juos 
žino iš ko padarytos tos dešros. Gal iš kačių, ar šunų. 
Ne, aš jų dešrų nei į burną neimsiu. Tuotarpu pagriau- 

“ šių truputį bendelės, turiu sūrio ir džiovintos žuvies.
— Negalima, dušyte, nieko nevalgyti.
— Dešros? Nei už kokius pinigus. Ir abelnai 

nieko daugiaus nevalgysiu, kaip tik veršieną ir jautieną.
- Pas juos, sako, poliauka iš žuvies žvynų su skiautais 

kiaušinių ir su silkių galvomis buna virinama.
— Ką tu kalbi ?
— Nuo daug asmenų tai girdėjau. Net skaičiau 

laikraščiuose. O mųsų nuomininkas, vokietis, statytojas, 
kuris gyvena tėvo namuose... Vokietis juk mokytas, o 
ką jis valgo vieton viralo ? Sutrupina aluje pluteles duo­
nos, prie to prideda kiaušinio, suvirina ir tai viralas. 
Apsakė man apie tai jo virėja. Jie — kalbėjo — valgo, 
kaip kiaulės penemos, o man tai nelenda gerklėn. Aš — 
kalbėjo toliaus — gyvenu virintais grūdais kavos ir 
balta duona. Ir aš Vokietijoje nei mėginti nemėginsiu 
žuvies.

— Žuvies? O tai dėlko? Juk kaip žuvis, tai 
žuvis.

— Baugu, kad vieton žuvies nepaduotų gyvatės. 
Jie valgo gyvates ir varles.

— Tai tiktai prancūzai.
— Taigi prancūzai ir vokiečiai. Vokiečiai dar 

piktesni. Pati mačiau, kaip vokietė mųsų statytojo nešė 
krepšelyj nuo rinkos ungurį.

— Betgi ungurys, ne gyvatė.
— Ungurys taipgi gyvatė, tiktai vandeninė. Ne, 

ne, nei žuvies, nei dešros, nei viralo neimsiu į burną, 
nei už kokius pinigus. Bivštekus, kotletus ir ban­
das, o tai ir viskas. Pyragus valgysiu, bet tiktai su bas- 
tučiais. Kiaušinius taipgi, čia bent aiškiai matysiu, ką 
valgau.

— Pas juos ir kiaušiniai taipgi pabrikuoti.
— Kągi tu vėl kalbi ? Kaipgi tai gali kiaušinis 

būti pabrikuotas?
— Ypatingai, iš alabastro skiautes, o viduryje 

visokios biaiirybės chemiškos. Aš neseniai skaičiau dar 
apie tokius padarymus.

— Tfu! Tfu! Gersiu kavą su bandomis.
— Ir kava buna netikra ? Perdirba ją iš degintų 

žirnių, rugių ir cikorijos.
— Betgi tame visame nieko nėra šlykštaus.
— Sviesto visai neturi, tiktai margariną. Nuo jų 

tai atėjo ir pas mus. O pasiklausk jų, iš ko tas mar­
ga r i n padaryta^?

— Perstok, perstok — mojo ranka žmona. — 
Nes tokiu budu nieko kepto nevalgysiu.

Traukinys išlėto dundėjo.
— Važiuojava per vokišką žemę. Įžengėva alaus 

ir dešrų viešpatystėn — nubaigė Mikalojus.

III
Traukinys iš Eidkunų į Berlyną dūmė kaip šū­

vis, palikdamas netik mažas stotis, bet net ir didesnes, 
o sustodamas vienatiniai vieną arba dvi minutas prie 
svarbesniųjų. Languose šmėkšliavo, kaip kaleidoskope 
mūriniai sodžiai su vaisingais daržais, nuplautomis pie­
vomis ir lankomis, nuvalyti, beveik kaip nuplauti ru­
giai, toliaus giraitės, stipriai ištaisyti ir parinkti keliai, 
keleliai ir takai, kuriuos prabėgo traukinys pro patiltę. 
Ant vieno tokio kelio Mikalojus ir Glapira pamatė ve­
žimuką, -kuriame buvo pakinkyta du šuniu, ir garsiai 
suriko su pasistebėjimu.

— Veizėk, Glaša, statinę veža šunes. Tai žingei-' 
di tauta!

— Matau! Matau! Vargšai šuneliai! Turbut 
jiems sunku, nes net liežiuvius iškišę. O kokis vyras 
laiko sau rankas kišenėse ir ruko pypkę. Regimai čio­
nai nėra draugijų, prižiūrančių gyvulėlius.

— Tikrai, nes-gi toksai draugijos narys, su ta 
pačia pypke, o geriaus pypkės cibuku jo mylistai pri- 
gulenčiu atlygintų už tokį prasimanymą. Su kokia teise 
smaugia nekaltus gyvulėlius? Tegul-gi kas dabar pasa­
ko, kad vokietis nėra pramoningas. Niekas neateitų to­
kia mintis. Pas mus tokie pramanymai, tai tiktai cyr- 
kuose, bet tiktai cyrkuose tą pramano, kaipo pasilinks­
minimą dėl žmonių, o čion, veizėkite, šunes užkinkyti 
prie darbo, kaip darbiniai gyvuliai. Tiesą sako, kad 
vokietys buklus, kad tai jis išmislino — beždžionę.

— O gal koksai juokdarys, arba akrobatas, ar 
valkata po kiemus sodžiaus su išmokytais šunimis besi­
valkiojantis?

— Ne. Kad taip butų, tai kokią-gi reikšmę tu­
rėtų ta statinė ir krepšys su bastučiais ? Tai tiesiog iš 
vargo. Arklio neturi kuo paliuobti, taigi bukliai pakiša 
šunį ir naudojasi iš nelaimingų sutvėrimų... Šiaudus 
taipgi su jais veža. Dar . tik stokuoja, kad užkinkytų 
katinus.

— Palūkėk. Ga] pamatysiva ir katinus užkinky­
tus.

Ir vėl mirgsėjo dailus kaimeliai su nameliais, 
stogai už stogelio, su mažiučiais darželiais, tarp stogų 
aptvertais augančia tvora, panašia į agrestus lygiai nu­
karpytus, o tuose darželiuose moters su šiaudinėmis 
skrybėlėmis, prikabintais kaspynais kasė lyses.

— Veizėk! Veizėk! su skrybėlėmis ir dirba dar­
žuose — stebėjosi Glapira. — Argi tai galėtų būti kai­
mo vokiškos bobos ?

— Ištikro, kad bobos. Karolius pasakojo kad 
pas juos kaimo bobos net ant partapijono skambina, o 
vasara daro sau ledus — atsakė Mikalojus.

— Ledus? Ką vėl? Juk pas mus kalba, kad vo­
kiečiai ir vokietės iš bado važiuoja pas mus, į Maskoli- 
ją. Tai kaipgi galėtų dasileisti tokių prabangų?

— Daleisti galima, kad nuo ledų dar labiaus bel­
džiasi po pilvą, negu nuo kitų strovų, kad jukas paval­
go... Ne, tai negalimas daiktas, kadangi iš bado... 
Koksai čia badas, jaigu kaimuose, o juk važiuojava jau 
gražų šmotelį laiko, nematėva nei vienos sugriuvusios 
triobos... Net šiaudinių stogų niekur nėra. Tiesą kal­
bant, vokietis važiuoja pas mus dėlto, kad turėtų leng­
vesnį darbą. Čionai jis kasa lyses darže, o pas mus, kaip 
tik pasirodo, tuojaus jam pasitaiko vieta turtų valdinin­
ko... Čionai paprastas tvarslininkas, betkokis smui­
kininkas, ką valginyčiose griežia per kiauras dienas ir 
naktis už keletą kapeikų, pas mus taiso partapijonus ir 

(Toliaus bus).

K. Stiklelis.

DOVANELE
Lietuvos Artojams.

-------- :o:---------

(Tąsa).

Lietuva — Lietuvėle!
Tu brangiausia motinėle!
Globki augalus ir žmones, 
Šalink vargo nemalones!...

Troškimas.
Trokštu aš laisvės, trokštu aš laimės, 
Trokštu naujosios gadynės —
Lai-gi prasmenga skausmai ir baimės 
Iš mylimosios tėvynės...

Lai-gi saulelė šildo varguolį, 
Tedengia girios jo kūną;
Lai tur namelį ir šiltą guolį, 
Lai nekankinamas buna...

Lai jį nesmaugia, lai jį nespaudžia,
Lai jam gyventi nekenkia;
Mokslą ir laisvę gauti teleidžia, 
Lai ir jo ypatą lenkia!...

Trokštu aš laisvės brangiai tėvynei, 
Lai sunkus pančiai nukrinta;
Leiskit ateiti naujai gadynei, 
Lai tamsios dienos nušvinta!.'...

Pavasaris
Aušta aušra, saulė teka, 
Paukščiai čiulba, žmonės šneka 
Apie lauko apdirbimą, 
Vasarojaus įsėjimą...

Esą laikas paskubėti
Žemę arti, apakėti —
Laikas sunkų darbą tverti,
Laiks į dirvą sėklas berti...

Galvą suka sau artojas,
Kad užaugtų vasarojas;
Aria pievas, dobilienas,
Avižienas ir rugienas.

Nors daug darbo prie daržovės — 
Prisilaiko dar senovės:
Sėja morkų, gručkų, ropių, 
Brokų, runkelių visokių.

Ir kopūstų prisodina,
Lysių žemę sudrėkina —
Ir apkaupia apravėja,
Sako: augkit, nestovėją!...

Kad užaugtų vasarojas, 
Trokšta to labai artojas — 
Tai nereiktų vargt, baduoti, 
Viską valdžiai atiduoti...

Vėjai girioj švilpia, kaukia, 
Vandens upėj ošia, plaukia;
O lietuviai kenčia, vargsta, 
Jiems nuo vargo akys marksta...

Ei, į darbą kam svajojam!
Mat, negelbsti ką vaitojam! 
Matant kvietkų pražydimą 
Meskim skurdą, nuliūdimą...

Pamainys.
Kol ant svieto kas gyvena 
Skausmų turi į valias;
Į bedugnę amžių gena
Savo amžiaus dieneles...

Bet praėjusi dienelė
Niekad niekaip nesugrįš, 
O praleistojo vargelio — 
Niekad niekas neatmįs.

Tai dėlto pakol gyvuoji
Reik draugystėn susidėt
Mat, negelbsti ką dejuoji,
Laikas dirbti bepradėt...

Dirbti gera dėl draugijos
Tur but kožno siekinys, 
Vien tik tas vargus žmonijos 
Į linksmybę pamainys...

Į Draugus.
Labs rytas broliai ir sesutės!
Jus sveikinu visus, draugai!
Ant šios pavargusios žemutės —
Kur tik žiuri, tai vis vargai...

Jus laukiat užtekant saulutės, 
Kuri apšviestų mus laukus;
Kur vargšų suodinos grinčutės
Kur jie augin savus vaikus. ..

Ten skamba jų balsai graudingi, 
Buk jų liūdna, vargi dalis — 
Buk jie sutverti nelaimingi, 
Buk ši prakeikta jų šalis. ..

Nors vėjai švelniai tebklesdena, 
O žemė dengias žalumu;
Nors paukščiai tarp žiedų plesdena, 
Pasaulis puošias gražumu...

Nors šniokščia upių vingurynaį,
Nors šlamščia girios tamsuma,
Nors auga kvepianti žolynai, 
Bet ši žmonių šalis liūdna...

' (T. B.)

Argi taip reikia.
Parašė L. Tolstoi.

kurių prastesnysai daugiau yra 
vertas už visą turtą kiekvieno 
iš žiopsančių į jį sodiečių. 
Karietoje sėdi dvi panaitės, 
žibančiais skėčiais, kaspinais 
ir skrybėlių plunksnomis, ku­
rių kiekviena (plunksna) 
brangesnė yra už arklį, kuriuo 
sodietis aria žemę; priešakyje 
jų sėdi puikiai pasipuošęs,

Tarp plačių laukų stovi ap­
mūrytas aukštomis sienomis 
špižiaus liejimo pabrikas; jo 
kaminai niekuomet nepersto- 
ja rūkę; aplink jį nutiesta 
siauras geležinkelis, pristatyta 
daug namų: tai darbininkams 
ir jų prižiūrėtojams. Šitame Į blizgančiais, sagučiais, apice- 
pabrike ir jo šachtose (urvai, ris; ant ožių sėdi riebus vežė- 
kuriuose dirba darbininkai jas šilko marškiniais apsivil- 
po žemėmis), yt skruzdės, dir- kęs, sa mašasto bruslotu. Jis 
ba darbininkai, vieni 100 mas- tik ką nesuvažinėjo maldinin- 
tų po žemėmis, tamsuose, siau- kų ir nuvertė į perkasą važia- 
ruošė, dušliuose, drėgnuose Į vusį tuščiomis sodietį, 
urvuose, kur kas minuta grą- 
sma j 
ten nuo ryto ligi vakaro arba 
nuo vakaro ligi ryto kasa ru­
dą; kiti vėl tamsoje, susikūp­
rinę, veža tą rudą ar molį prie 
pabrikos ir veža atgal tuščius 
vagonėlius ir vėl pripildo 
juos, ir taip dirba po keturio-1 
liką valandų per dieną ištisą 
savaitę.

Taip dirba šachtose. Pačia­
me pabrike dirba vieni prie 
karštų pečių (krosnių), kiti 
prie tų pečiaus vietų, pro ku­
rias bėga išdegusi ruda. Treti 
— mašinistai,, kačergininkai, 
šaltkalviai, plytninkai, daily- 
dės — dirba dirbtuvėse taip 
pat po 12 — 14 valandų per 
dieną ištisą savaitę.

Nedėldieniais visi šitie žmo­
nės gauna užmokesnį, prau­
siasi, o kaikada ir nesiprausę, 
parsigeria smuklėse, kurių pil­
na aplink pabriką, ir panedė- 
lyje anksti rytą vėl eina dirb­
ti pabrikan.

Čia pat, prie pabriko, nu­
vargintais, liesais arkliais aria 
sodiečiai svetimą žemę. Sodie­
čiai tie prisikėlę dar prieš 
auštant, jei nebuvo nujoję 
naktinėn, ty. jei nenakvojo pa­
balyje, —vienintelė vieta, kur 
ie gali pasiganyti arklius, — 
prisikėlė jie dar prieš auštant, 
atjojo namo, pasikinkė arklius 
ir, pasiėmę duonos plutą, nu­
keliavo svetimo lauko arti.

Kiti vėl sodiečiai čia pat, 
netoli pabriko, sėdi ant plen­
to, pasidarę sau užuvėją iš 
šiaudų, ir skaldo akmenis. 
Kojos šitų žmonių sudaužytos, 
rankos pūslėtos, visas kūnas 
purvinas, ir ne tik veidas, 
plaukai ir barzda, bet ir plau­
čiai jų prisigėrę kalkių dul-

. . . - — Ar tu nematai to ? — sa-
’ ko vežėjas, rodydamas nesus- 11VVTTA 11ZV1 vrn Irnvi/x Atiko I

pėjusiam greit išsisukti iš ke­
lio sodečiui, ir sodietis viena 
ranka tampo vadžias, o antra 
— persigandęs imasi kepurę 
nuo galvos.

Paskui karietą linksmai šne­
kučiuodami ir juokaudami va­
žiuoja dviračiais du ponaičiu 
ir viena panaitė.

Plento-gi pakraščiu joja du 
raitu: vyras ant angliškos vei­
slės driganto ir moteriškė ant 
tokio pat arklio. Nekalbant 
jau apie arklių ir balnų bran­
gumą, viena tiktai tos mote­
riškės skrybėlė tik yra verta, 
kiek akmenų skaldytojas per 
du mėnesiu gali uždirbti, o už 
botagėlį, kuriuo ji arklį pasi­
ragina, tiek užmokėta, kiek , 
darbininkas per savaitę gali 
uždirbti šachtoje po žemėmis.

Netoli paskui tą kompaniją 
važiuoja paprastame vežime 
pasipuošusi, su suktais plau­
kais, mergaitė ir storas, dailiai 
sušukuotais pavaritais, vyras, 
kuris kažką šnibžda mergaitei 
į ausį. Vežime matosi virdulis, • 
rišulėliai su įvairiais valgymais 
ir krepšiai su gėrymais.

Tai—tarnai žmonių, va­
žiuojančių karietoje, dviračiais 
ir jojančiųjų. Si diena jiems, 
tai nėra kokia jiors išimtina 
šventė, bet tiktai paprasčiau­
sioj! diena. Jie gyvena taip 
visą vasarą ir beveik kasdien 
važiuoja pasivažinėti, o retkar­
čiais, kaip ir šiandien, — su 
arbata, gėrymais ir saldumy­
nais, dėlto, kad gerti ir valgyti 
ne vienoje ir toje pat, bet nau­
joje vietoje.

Šitie ponai —trįs šeimynos, 
gyvenančios vasaros metu so- 

•I džiuje. Viena šeimyna dvarpo­
nio — 2 tūkstančių dešimti­
nių žemės ploto valdovo, an­
troji valdininko, gaunančio 3 

pautų ir skarmalais aprištų pūkštančius rublių algos per 
kojų, daužo tą akmenį sun­
kom plaktuku (kuju) tol, kol 
sutrupa akmuo į smulkias da­
lis, tas dalis vėl skaldo į dai 
smulkesnes dalis; ir vėl ima 
sveikus akmenis ir vėl išpra- 
džių... Ir taip dirba šitie 
žmonės nuo rytmetinės vasaros 
aušros ligi temstant —15 — 
16 valandų, ilsėdamies tik dvi 
valandi po pietų, ir du sykiu, 
per pusryty vidurdienyje, 
pasistiprina duona su vande­
niu.

Ir taip gyvena visi šitie 
žmonės įr šachtos, ir pabrike, 
ir artojai ir akmenų skaldyto- 
tojai, nuo jaunystės ligi senat­
vės, ir tai p-pat sunkiai dirba 
jų žmonos ir motinos, kurios 
net apsirgsta nuo persidirbi- 
mo įvairiomis ligomis; ir taip- 
pat gyvena jų tėvai ir vaikai, 
blogai maitinami, blogai rėdo­
mi, bet prispirti dirbti ištisas 
dienas. j

O štai pro pabriką, pro ak­
menų skaldytojus, pro artojus- 
sodiečius, susitikdama ir ap­
dengdama apiplyšusius vyrus 
ir moteris su nešulėliais, vai- 
žiojančiuosius iš vietos į vietą 
ir besimaitinančius Kristaus 
vardu (ty. elgetaujančius), rie­
da, skambučiais žvangindama, 
carieta, užkinkyta ketvertu 
vieną—spalvili bėrų arklių,

Paėmę iš krūvos didelį ne­
suskaldytą akmenį, šie žmo­
nės, įsidėję jį tarp vizomis a-

I metus, trečioji — pati turtin­
goji šeimyna — pabrikanto 
vaikai.

■ Visi šitie žmonės nėkiek 
nesistebi tam neturtui, kurį 
jie mato ir neatjaučia jo. 
Jiems rodosi, kad visa tai ir 
turi būti. Jiems visai kas ki­
ta rupi. \ /

i — Ne, taip negalima,—sa- 
ko jodama ’ ponia, žiūrėdama 
į bėgantį šunį, — aš negaliu 
žiūrėti į tai. Ir ji sulaiko ka­
rietą. Visi kalbasi tarp savęs 
prancūziškai, juokauja ir so­
dina šunį į karietą, ir važiuoja 
tolyn, dulkindami į akis akme­
nų skaldytojams ir praeiviams.

Ir karieta, ir raitieji, ir dvi­
ratininkai pravažiavo lyg kito 
pasaulio gaivalai; pabriko-gi 
darbininkai, akmenų skaldy­
tojai, sodiečiai-artojai tęsia 
toliau savo sunkų darbą, kuris 
pasibaigs drauge su jų gyvas­
tim.

“Gyvena-gi žmonės”, — 
mąsto jie, lydėdami akimis 
pravažiavusius. Ir dar sun­
kesnis išrodo jiems sunkus jų 
darbas.

Ar taip tur būti ?

Ir Manilos mieste jau apsi­
reiškusi cholera. Taipgi vienas 
choleros atsitikimas buvęs ir 
ant garlaivio “Sheridan”.

n u m nu cit n n m b ,Bw>nn ii j/b tro n 5. MH
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Lo ndonas. Rugsėjo 
13 d. Londone pasibaigė Eu­
charistijos Kongresas. Tą pa­
čią dieną baigiant kongresą 
atsibuvo miesto gatvėmis iš- 
kilmingoj*! procesija. Buvo 
sumanyta išpradžių su proce­
sija nešti Švenčiausią Sakra­
mentą, bet tam užmanymui 
padarė kliūtis protestantai, tie 
amžini katalikystės priešai. 
Išpradžių protestantai išgirdę 
apie katalikų procesiją, jten- 
gėsi visomis savo jėgomis už­
drausti procesiją, dėlto tame 
dalyke net kelis sykius mal­
davo ministerių pirmininko 
Asquith, kad uždraustų kata­
likams procesiją. Bet kuomet 
tie protestantų maldavimai 
neatnešė jiems'jokių pasek­
mių, tatai protestantų užma­
nyta nors neleisti procesijoje 
nešti Šv. Sakramento. Tasai 

_ dalykas jiems jau išėjo geriau, 
nes Anglijos vidurinių daly­
kų ministeris Gladstone pas 
Kongreso vedėją pareikalavo 
procesijos programą perkeisti, 
ty. nenešti su procesija Sv. 
Sakramento. Kongresui tatai 
ir reikėjo tuos reikalavimus 
išpildyti, tai yra padaryti pro­
cesiją be Šv. Sakramento. No- 
rinte Londono arcivyskupas ir 
protestavo prieš tokį valdžios 
n ei egal iškurną, bet viskas pa­
liko be jokių pasekmių. Tai­
gi atsibuvo procesija be Šv. 
Sakramento. Ant gatvių bu­
to tokia daugybė minių, kad 
dvasiškija vos tegalėjo praeiti.

betvarkės. Švilpauta ir spieg­
ta visomis pusėmis, retkar­
čiais einanti dvasiškija stum 
dyta. Pirmiausia einanti poli­
cija per minias vos galėjo pra­
siskverbti ir padaryti siaurą 
takelį einančiai dvasiškijai. 
Procesijoje pirmiausia ėjo spe- 
cijališkas popežiaus delegatas, 
kardinolas Vannutelli. Jam 
draugavo kiti kardinolai, o 
paskui arcivyskupai ir kuni­
gai. Tokios daugybės minių 
Londone nematyta nuo kara­
lienės Viktorijos laidotuvių. 
Bet tuomet galėjo but geresnė 
tvarka todėl, kad visko prižiū­
rėjo karumenė, tuomtarpu 
dabar tik viena policija. Bet 
ir taip nebuvo jokių nelaimin­
gų atsitikimų. Tik vienų pro­
testantų kaip kokių nuožmių­
jų švilpauta, rėkta. Kuomet 
procesija sugrįžo atgal kated- 
ron, kardinolas Vannutelli ta­
da pasirodė ant katedros bal­
kono su Šv. Sakra’mentu ir 
minią palaimino. Daugumas 
puolė ant kelių.

Baigiant Kongresą, kalbėjo 
į susirinkusius Baltimorės 
kardinolas Gibbons. Tarp 
kitko pasakė, kad nuo 18 to 
šimtmečio pabaigos Anglijoje 
katalikystė žymiai platinosi. 
Tuomet Anglijoje buvo vos 
keturi vyskupai, 120 kunigų ir 
į 70.000 tikinčių. Siandie-gi 
Anglija reprezentuojama jau 
vieno arcivyskupo su 15 vys­
kupų ir 3.000 kunigų ir tikin­
čių skaitliu^ siekia pusantro 
mlijono sielų.

Sveikatos Departa-Vietinės žinios.apkabinęs savo mokytoją.
— “Gelbėk mane!” — ap­

kabinęs Saidą-pašą, sultanas 
graudžiai rauda ir vis kalba; 
“Gelbėk mane, gelbėk mane!” 
Bec šiuo kartu nebeišgelbėjo 
sultano senis Saidas, ir jam 
prisiėjo pasirašyti po konstitu­
cija.

plačiai!”
Taip, Tauta, jųjų ir tavo, 

bet ne tavo; tu negali jais pa­
sirodyti; jie tavo sūnus, bet 
ne tavo jųjų darbai ir kartu 
ne tavo ir jie. Pažvelgk, mie­
liausi, štai keno tas paminklas 
taip puikiai papuoštas? Prisi­
žiūrėk: iš veido ir kraujo tavo 
sūnūs ir tu pati sakysi taip, 
bet... bet.., Ką? Jau krinta 
ašara? Spaudžia širdį tas ne­
susipratimas! Gaila nustotų 
sūnų?... Taip gaila dabar, 
gaila buvo ir bus gaila! O ka­
žin, kad jie dabar butų ką tu 
darytum? A, tu turi daug ak 
lų kritikų, paleistum juos su 
plunksna nežinios ir pavydo 
naikinti tą visą, kas dabar 
skamba, kaip kad varpo gar­
sas eterio gelmėse, kas šviečia, 
tartum, amžina žvakė. O gal 
siųstum pasiuntinius, kad pra­
keiktų tą šventą ugnį širdies, 
idant sunaikintų tą mintį pa­
šaukimo? Taip tu paleistum 
tą gaują deivės miglų, idant 
miglos užklotų tuos spindu­
lius, kurie žada tau šviesti!

Tau, Tauta, netrūksta vei­
kėjų, turi jų visokios kilmės. 
Štai vienas (kad daugiau ne­
turi) dirba, kaip tikras sunūs 
motiną peni, ir už tą tu, Tau­
ta, daleidi pusiau subrendo- 
siems, pusiau nepritekliams 
savo sunams darkyti, biauroti 
tą sunkų darbą, tą auką tėvy­
nės, antgalo kumštis “smarkių 
karžygių” žada įsimaišyti!... 
Turtinga tu esi veikėjais 
knmšties! Ir vėl pradeda už­
imti kumštis vietą proto. 
Kumštis žada skinti kelią prie 
pertikrinimo, prie pirmynžan- 
gos, prie idėjos. Stoka, jau 
ištikro, tik proto tavo tiems 
veikėjams!

O! Tauta! Tauta! tu nužen­
gei net pertoli! Atsigrįžk, pa­
žvelgk atgal! Ką tu rasi atsi­
žvelgus? Tu nieko nerasi; Tu 
tik pamatysi pakelėje priblas- 
kytų savo “sūnų — veikėjų”, 
kurie apleisti iš prieglobos ta­
vo, klaidžioja po visai nežino­
mas jiems girias, neturėdami 
tvirtos, kietos žemės po savo 
kojų. Gaila tau ir tų...

Ištikro verti tik pasigailėji­
mo jų darbai, jų triūsas! Gaila 
tavęs, Tauta; gaila tų, kurie 
vargeta dėl tavęs; gaila, kurie 
išsižadėjo tavęs; gaila, kurie 
žemina tave; gaila, kurie ne 
pažįsta tavęs; gaila, kurie ne­
pažįsta nei tavimi; gaila, gaila,

išsigirdusiu lietuviškai gie 
dant, pašoko ir į kunigus pa­
sakė: ‘‘To Ambroževiča šaika 
breverje wyžądza”, nors kun. 
Ambroziejus nei akių nepa­
rodė.

Ant to viso-ko tegalime at 
sakyti: “Atleisk jiems, Vieš- 
pate, nes apjakę nebesižino, 
ką darą”!

lionės dvasišką svarbumą, kai­
po viešą parodymą gilaus lie­
tuvių tikėjimo ir prisirišimo 
prie Apaštališkojo Sosto. Su­
mos išklausyti lietuviai maldi­
ninkai susirinko šv. Mykalo- 
jaus lietuvių bažnyčion. Pa­
maldoms pasibaigus, kun. 
Narijauckas, surinkęs švento­
riuje maldininkus, paskyrė 10 
vai. vakarą iš Vilniaus išva­
žiuoti ir išaiškino visą tvarką, 
kurios reiks kelionėje laiky 
ties.

• Kelionės vadais gerbiama­
sis Seinų administratorius, 
kun. pralotas Antanavičius, 
paskyrė kun. kanauninką 
Antaną Staniulį, Pajevonio 
kleboną, ir kun. Jurgį Nari- 
jaucką, Seinų konsistorijos 
sekretorių. Pastarasis geres­
nei tvarkai laikyti išsirinko 
du padėjėju: kun. Vincentą 
Šaškevičių ir kun. Antaną 
Dygaitį (iš Žemaičių vyskupi­
jos).

Pusiau aštuntos vakarą visi 
keliauninkai vėl susirinko 
Aušros Vartuose prie Šven­
čiausiosios Panelės. Čia kun. 
Juozapas Kukta, šv. Mykalo- 
jaus bažnyčios klebonas,- dar 
kartą apsakė lietuviškai, ko­
kiam dvasiškam tikslui išsi­
rengę Ryman: savo tikėjimo 
apaštalų ir kankinių buveinė­
je atgaivinti ir Šventojo Tėvo, 
dėlei jo 50 metų kunigavimo 
sukaktuvių, pasveikinti. Pas­
kui, maldininkai, lietuviškai 
atgiedoję Švenčiausios Pane­
lės Litaniją, su visais Aušros 
Vartų bažnyčios ženklais: vė­
liavomis, žiburiais ir altorė­
liais, giedodami: “Dievas mų­
sų gelbėtojas ir tvirtybė”, 
išėjo vagzalan, kur jau laukė 
tam tyčia pataisytas traukinys. 
Procesiją vedė kun. Kukta, 
asistuojamas lydinčių Vilniaus 
lietuvių kunigų: “Vilties” re­
daktoriaus kun. Tumo, kated­
ros kamendorių kun. Maliu­
kevičiaus, kun. Brazio, šv. Ra­
polo bažnyčios kamendoriaus 
kun. Vaitekūno ir kitų svečit. 
kunigų. Lydėjo didelė minia 
Vilniaus lietuvių, gėlėmis bar­
stydami keliauninkams kelią, 
su gėlių žolynais rankose. Su­
sodinę keliauninkus mašinon, 
širdingai atsisveikinę su jais 
ir tarę “laimingos kelionės”, 
ydėtojai vėl garsiai lietuviš­

kai giedodami, sugrįžo Auš­
ros Vartų bažnyčion. Čia at­
giedoję lietuviškai “Tegul 
bus pagarbintas Švenčiausiasis 
Sakramentas”, išsiskirstė.

Keliauninkų tuo tarpu susi­
rinko Vilniun 140. Pakeliui 
dar prisidės kokia dešimtis; o 
Oderberge, Austrijoje, dar 
apie 25, kurie kitais keliais 
yra jau išvažiavę; taip kad 
Ryman nuvažiuos apie 175 
žmonės. Dauguma neturėjo pa- 
sportų, daugumos ir visai ne 
leido tie, kuriems lietuvių 
maldininkų pasirodirnas Šven­
tajam Tėvui išrodė negeidžia­
mas.

Duok, Dieve, jiems laimėti, 
ką yra pasiskyrę; daug ko pa­
simokyti svetimuose kraštuose 
ir gražiai lietuvių tautą atsto 
vauti Ryme!

Nepadoru butų tokioje va­
landoje apie kitą-ką minėti. 
Tačiaus korespondento parei­
ga liepia pažymėti nematytą 
Vilniaus lenkų įnirtimą ant 
lietuvių keliauninkų. Dauge­
lis mažne su ašaromis skundė;, 
si, kad lenkai, kur susitikda­
mi, tiesiog lojoję keliaunin­
kus. Kunigai tiesiog negalė 
ję pasislėpti nuo neprašytų 
pamokslininkų, katrie į akis 
prikaišioję jiems “nekunigiš- 
kurną”, “ne tikinimą, bet tau­
tų piudimą, separatizmą”, ir 
ft., — tą pačią nuobodžio pa­
saką. Pačioje stebuklingos 
Šv. Panelės koplyčioje du dai­
liu ponu, begalo maldingu,

Kur mųsų veikėjai?

Kur mųsų veikėjai ? O,Tau­
ta, jog negalėsi atsakyti, tik 
užsidengsi akis it mergaitė 
vainiką nužudžiusi. Verksi, 
kaip ta mergaitė po laiku! 
Bet kur-gi tavo veikėjai, Tau­
ta? A, malonutis kvietkeli, 
sunku atsakyti be širdgėlos, 
negali priminti be ašaros, var­
gu ištarti jų vardą be gailes­
čio!. ..

Tu, Tauta, vis-gi, turi vei­
kėjų. Štai, žiūrėk, aure vienas 
išdžiuvęs badmarauja ant suo­
lo mokyklos: jis lavina protą, 
tą vienintelį jo turtą, kuriuo 
paskui tave apdovanos... 
Linksmu, ar ne?... Plok ran­
komis, nes paskui laiko nebe­
bus, žiūrėk, jau viena koja 
grabe ir vėl reikės aimanuo­
ti!... Ugi, ve antai tas pri­
slėgtas vargais, liga iš prie­
žasties vien tavo, Tauta! Kelk 
stiklą raminantį nuliūdimą! 
Užrik: “Lai gyvuoja mums 
tas ir tas, pakol ans gyvena!” 
Ryto jau jo nebeteksi, nebe­
bus. Sakai, niekis, po jo mir­
timi jo atminčiai sutversi 
draugystę, jo vardu pastatysi 
namus "ilgam atminimui?... 
Puiku!... Jo vėlė džiaugsis, 
kad be laiko prispyrė sunyku­
sį kūną paliuosuoti jąją nuo 
vargų.

Tu, Tauta, esi genius! Jie 
tau pastatys paminklą ne iš 
marmuro, bet iš minčių, iš sa­
vo darbų, išdygusių varge, 
kuriam, atmink, Tauta, ir tu 
priežastimi esi! Bet tu miegok, 
lai liūliuoja tave upelis — 
priežastis visokių nelaimių, lai 
teka vardas užmušimo proto, 
lai silpnina kūno ir vėlės pa- 
jiegas... Taip^-juk pati sa­
kai, kad geriau pasiskandyti 
tame upelyje, negu suteikti 
kam (o ypatingai sunui 
plunksnos) kokią nors para­
mą. Turi tiesą, taip tau pri­
tars ir šaltinis bei ištaka to

Briesminga mada.
Turbut visame pasaulyj 

sutiksi žiauresnės mados, kaip 
puošimas moterų skrybėlių 
paukščiukais ir paukščių plun 
ksnomis. — Paryžiaus madų 
išdirbėjus kasmetai reikalauja 
ir suvartoja keturias dešimt 
trkstančių jurų krekždžių. 
Vienas Londono pirklys perei 
tais metais pardavęs 32 tūks­
tančiu rojaus paukščių, taipgi 
800 tūkstančių porų sparnų 
visokių paukščių. Kasmetai 
Europoje išnaikinama mo­
terų skrybėlių madoms 
mažiausia 300 tūkstančių 
paukščių. Ir negalima net aps­
kaityti, kiek tai daroma blė- 
dies žemdai bystei, naikinant 
tuos naudingus sparnuočius. 
Juk paukščiai — tai natūra 
liški dirvų apsaugotojai nuo 
visokių vabzdžių ir kirminų. 
Nekurie kraštai jau daugumos 
rųšies paukščių netekę mote­
rims kokietaujant. Jau neb- 
užtinkama Labradoro ančių,šv, 
Mauricijaus [salos balandžių, 
Benjon salos špokų, Azorskų 
salų kardinalų ir kitur kito­
kių paukščių veislių. Kad 
plunksnos turėtų savo įgimtą 
blizgėjimą, paukšteliams gy 
viems jos išplėšiamos. Paukš­
telius gaudo kilpomis, sugavę 
išplėšia stambesnias plunks­
nas ir paskui kraujais apteku- 
siundą gabena pas tam tikrus 
plunksnorius, kurie paukšte­
lius priemoniškai visai apnuo­
gina. Paukščiai netekę plunk­
snų, tuojaus stimpa, bet kiek 
tai jiems sopulio ir kančių.

O tų visų barbarysčių šalti 
nis — moterų galvų mada.
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— Pereitoje savaitėje mies­
te numirė 525 asmenįe, ty. 93 
asmenimis mažiau už pirmbu- 
vusią savaitę. Sveikatos De­
partamentas priegtam stengia­
si da labiau mirtis susiaurinti. 
O juk tas butų galima ir pa­
daryti, jaigu tik mieste švara 
butų palaikoma.

— Kovo 31 dieną šių metų 
miesto taryba išleido naujus 
įstatymus, pagal kūrins gink­
lų pardavinėjimas sankrovose 
tapo aprubežiuotas. Taigi da­
bar kelios firmos įnešė aukš- 
tesnian teisman peticiją su 
tikslu tuos naujus miesto Įsta­
tymus panaikinti. Tos firmos 
tvirtina, kad tie įstatymai esą 
priešingi konstitucijai ir prieg­
tam savo tikslui neatsakanti. 
Plėšikai, abelnai imant, iš 
kitur į čia atkanka ir labai 
trumpai vieši. Jie atkanka iš 
kitur su ginklais, čia su gin­
klų pagalba prisiplėšia nuo 
žmonių visokių daiktų ir pas­
kui sau ramiai vėl iškeliauja 
į kur kitur. Tuotarpu pilie 
čiams, kurie norėtų apginti 
save ir savo mantą, draudžia­
ma aštriai bile kokius gink­
lus laikyti pas save ir nusipir­
kimas gana labai apsunkintas. 
Kas nori namie turėti primuš­
tą revolverį, pi Lalo išsipirk­
ti leidimą (licence) ir sudėti 
kauciją 1.0-00 dol. Ginklus 
skolinti arba kitam atiduoti 
aštriai draudžiama. Priegtam 
miesto taryba ' užgirti tokius 
įstatymus negavus leidimo 
legislatures. Tatai ir norima 
tuos įstatymus sulaužyti. Ir 
butų labai gerai, nes tas yra 
tarybos sauvališkumas ir pilie­
čių apsunkinimas.

— Pereitais metais mieste 
staiga mirtimi numirė 4.237 
asraenįs. Taip bent skelbia 
Cook pavieto koroneris savo 
pereitų metų apskaitoje. Per 
vėlai apskaitos išleidžiamos.

— Tik dabar patirta, jog 
per paskutinių mokyklų komi­
sijos gyventojų surašą mieste 
atrasta tiktai 7.593 lietuviai! 
Taigi gana aišku dabar, kad 
mųsų tautiečių daugumas save 
enumeratoriams paduoda kai­
po lenkais arba.ir rusais. Juk 
tai menki juokai, kad Chica- 
goję vienų rusų priskaityta 
arti 100.000! Lietuvių-gi tu­
rėtų but mažiausia 50.000, 
tuotarpu pasirodo komažiau- 
sias skaitlius. Vertėtų lietu­
viams į tą atkreipti savo ati­
džią, o ypatingai mųsų vaisbu- 
nams, nes toksai nemandagus 
enumeratorių ar pačių lietuvių 
skaitliaus susiaurinimas, labai 
daug tegali atsiliepti ant vais- 
bunų kišenių. 7.000 lietuvių 
— tai tik _ lašas juroje, be 
jokios svarbos politikoje ir 
pramonėje. Matai, lenkų su­
rinkta arti 130.000, bet jie ir 
tuom da neužganėdinti. Jie 
daro susirinkimus, renka ko­
mitetus, kurie ima nagan mo­
kyklų komisiją už tokį fuse- 
riavimą,

Dirbtuvių ir namų gy­
vūnai.

Kaip biednų taip ir bagotų 
namuose randasi žiurkės ir pe­
lės kurios išbėginius turi skie­
puose ir iš kur jos pasidaro 
įėjimus į viršutinius kamba­
rius. Bambadierų ir vandeni­
nių gyvūnėlių randasi tiek pat 
puikiuose kambariuose prie 
puikių gatvių kaip ir prastuo­
se kambariuose, arba tarp 
puodų nuo klijų miesto spaus­
tuvėse.

Paskui tankiai namuose ga­
lima užtėmyti blakę, kuri yra 
labai neapkenčiama nuo gas- 
padinių. Idant tiems visiems 
gyvūnams užbėgti, reikalinga 
čystuma. Tarpetynas išnaiki­
na blakes ir jų kiaušinius. Ga­
zolinas taipgi išnaikina blakes 
ir jų kiaušinius, bet gazolinas 
yra pavojinga ir kad nebųtų 
naudotas naktį kada gazinės 
arba aliejinės lempos yra nau­
dojamos dėl apšvietimo. Ma- • 
ža bonkutė gazolino gali pa­
gimdyti eksploziją kuri gali 
sunaikinti visą namą. Galima 
gauti ir kitokių vaistų aptie- 
kose su kurių pagalba galima 
išnaikinti tuos gyvūnus. Yra 
patyrta kad patašius tai yra 
geru vaistu dėl išnaikinimo 
žiurkių ir pelių. Žiurkės ir 
pelės tai yra pavojingiausi gy­
vūnai namuose ir kenkenti 
sveikatai, nes jos nešioja viso­
kias užkrečiamas ligas.

Turime savo namus, dirbtu­
ves ir krautuves užlaikyti 
švariai, tuomet apsisaugosim 
nuo visokių gyvūnų.

I

SEDŽIAMAS DARBAS.
Ponas J. Kozen, sloviakų 

korespondentas, Chicago, Ill. 
rašo mums šiteip: “Aš dirbu 
visą dieną sėdėdamas prie sa­
vo rašomos mašinos ir buvau 
susirgęs dėlei stokos išsimank- 
štynimo netekimu noro val­
gyti ir negromuliojimu. Išmė­
ginęs daugelį rūšių miltelių ir 
pilių aš atkreipiau savo ati­
džią į Trinerio Amerikonišką 
Eliksyrą Karčiojo Vyno. Po 
kelių dienų man noras valgyti 
pradėjo ateiti ir dabar aš ga­
liu valgyti bile ką. Iš tiesų 
tai yra mano priedermė patarti 
jį visiems, kurie turi menką 
norą prie valgio”. Žmonės, 
kurie visuomet sėdi, tankiau­
siai yra varginami negromulio- 
jimo, užkietėjimo vidurių ir 
kitų negalių. Trinerio Ame­
rikoniškas Eliksyras Karčiojo 
Vyno yra vienutėlis vaistas 
nuo jų. Jis padilgina gromu- 
liojimo organus prie didesnio 
veiklumo ir užlaiko juos stip­
riais ir sveikais. Vartok jį 
visuose nesveikumuose skilvio 
ir žarnų. Gaunamas aptiekose. 
Juozapas Trineris, .616-622 
So. Ashland Ave., Chicago, 
Ill.

Nauji raštai.
Atsiųsta paminėti sekanti 

nauji raštai:
Airija. Lapai iš istori­

jos. Parašė A. Janulaitis. 
Chicago, Ill. Turtu ir spauda 
“Lietuvos”, 1908 m. Pp. 53.

P. Lafargue Labdary 
b ė p i r m i a u s i r d a- 
b a r. Vertė M. N as. Chicago, 
Ill. Turtu ir spauda “Lietu­
vos”, 1908, Pp. 36.

L. Tolsti i. Pragaro 
Atgijimas. Vertė Z. A. 
Chicago, Ill. Turtu ir spauda 
“Lietuvos”, 1908 m., Pp. 22.

R. Bracco. Pietro Ca­
ruso. Vieno veiksmo dra­
ma. Vertė K. Puida. Chicago, 
Ill. Turtu ir spauda “Lietu­
vos”, 1908 m. Pp. 32.

Pasaka a p i e A d o- 
m ą ir J i e v ą. Priedas 
prie sulyginamosios mytologi- 
jos. Parašė Paul Lafargue. 
Pagal vokišką lietuviškai su 
rasė P. Miškinis. Chicago, Ill. 
Turtu ir svauda “Lietuvos”, 
1908 m. Pp. 31.

Revoliucijos g i e s 
m ė s. Prirengtos vyrų cho­
rams ant dviejų, trijų ir ketu­
rių balsų. Boston, Mass. Spau­
da ir laida “Keleivio”. Kaina 
35 c.

Naujausias Lietu 
vių Lemento r ius arba 
Skaitymo ir Rašymo Pradžia­
mokslis Lietuvių parapijų 
Mokykloms Siaurinėje Ame­
rikoje. Sutaisė S. P. Tanane- 
viče.,Chicago, Ill. Lėšos ir 
Spauda “Kataliko”. 1908. Pp. 
76. Drūti apdarai. Kaina 25c.
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Brangi Tauta, prakeiktas 
pavydas dar nepaliuosuoja ta­
vęs, ir tas pavydas, kaip kir­
minas griaužia tavo šaknis, 
tas, tas pavydas 'išvarė anan 
svietan jau ne vieną sūnų mū­
zos, užgesino ne vieną tavo 
žibintuvą; tas didžiausia pa 
vydas, kaip didžiausia žaltys 
turi aprėpęs tave nasruose! 
Juk taip.... O, tu sakai su 
pranti jų vertę, moki juos go­
doti, bet ant nelaimės tik tada, 
kada jau nebetenki jųjų, kada 
pamatai, jog daug, o daug nu 
stojai. Ir ištiktųjų, kam tuos 
dykaduonius remti, lai stimpa 
vienas paskui kito, užteks dar 
vietos žemėje.

Ar taip, Tauta?... Na tai 
žiūrėk, tėmyki, nekaltinki 
nieko kito, nes pati esi kalta! 
Pamatysi, kaip išdygs tavo 
sinus ar angliškoje dirvoje, ar 
lenkiškoje, ar kitoje ko­
kioje. Negriežk tada danti­
mis, kad išdygusi atžala iš ta­
vo šaknų jau bus ne tavo, ir, 
kad nunokęs grūdas tavo dir­
voje neduos tau vaisių, bet 
puls į aruodus tų, kurie mo­
kės apsieiti su jais,mokės nau- 
doties, mokės gerbti.

Ką-gi darysi tada brangio­
ji? Raminsiesi, kaip dabar ra- 
miniesi, nustojusi savo žiedų; 
sakysi: “Vistiek tas buvo ma­
no sūnūs ir anas ir tas, prieš 
xurį lenki galvą, godoja, sa- 
to: Mųsų gęnius! mųsų štai 

laisvės žibintuvas, skambąs

Istorijos naktis Turkijoje.

Lietuviu kelione Ryman. 
‘'(“Vilt”).

Rymo keliauninkai lietu 
viai, prieš išvažiuodami, susi 
rinko Vilniuje. Sekmadienį, 
Rugpiučio 23 dieną, pusiau 
devintos ryto kun. Jur­
gis Narijauckas atlaikė iškil­
mingas šv. Mišias Aušros Var­
tų koplyčioje. Per Mišias pa­
tįs maldininkai lietuviškai 
giedojo tam tikras giesmes. 
Po Mišių kun. Jonas Katilius, 
koplyčios lange, kad girdėtų 
ir apačioje esantieji, lietuviš­
kai pasakė pamokslą, prirūdy­
damas pirmosios lietuvių ke­

Prieš apskelbant konstitu­
ciją, sultanas ir visi jo minis­
terial kiaurą naktį nebuvę už­
migę. Jaunųjų turkų komite­
tas pasakęs, kad ji« tik lig ry­
tojaus telauksiąs atsakymo. Ir 
štai visi ministerial susirinkę 
taria, kas daryti. Jau pradėję 
aušti. Izet paša paskutinį sy­
kį atbėgęs pas ministerius nuo 
sultano ir pasakęs: “Jo Dide­
nybė reikalauja, kad ateitų 
pas jį didysis viziris ministe­
rių nusprendimo apreikšti”. 
Senis Saidas atsistojęs. “Tai 
kaip(gi?” Tai buvo pirmas 
jo žodis tą naktį ištartas. “Kas 
man reikia pasakyti Jo Dide­
nybei?” Visi tyli. Palūkėjus 
kiek, senis Šeichui islam išta­
ręs: “Reikia konstitucija duo­
ti”. Saidas paša atsikreipęs į 
kitus ministerius: “Aš Tams­
tų nuomonės klausiu”. Tylėji­
mas. “Tamstos tylite? Tylė­
jimas — reiškia, kad sutinka 
te!” — ištarė Saidas-paša ir 
nuėjo pas sultaną. Sultanas 
laukė jo stovėdamas ir nei žo 
džio neištaręs žiurėjo į jį savo 
aptemusiomis akims. Saidas- 
paša priėjęs visai arti ir tylo­
mis ištaręs: “Reikia konstitu­
cija duoti, Jųsų Didenybe’” 
Sultanas pradėjęs raudoti ir

Iš Peterburgo Gelsingforgsan 
andai atplaukęs anglų garlai­
vis, ant kurio cholera susirgęs 
patsai kapitnuas ir 4 jūreiviai. 
Tasai atsitikimas visą Suomi­
ją sujudino, nes bijoma, kad 
tasai maras nebūt perkeltas ir 
Sudmijon.

Rio de Janeiro uostuose 
straikuoja laivų lioduotojai ir 
išlioduotojai. Kompanijos vie­
ton strai kierių priėmusi os 
straiklaužius, taigi tarp strai- 
kerių ir pastarųjų beveik kas­
dieną atsibuna imtynės su 
liūdnomis pasekmėmis. Andai 
vienan elevatoriun mesta dvi 
bombi, kurios plyšdamos su 
žeidžiusios daug strai klaužių. 
Pastarųjų apsaugojimui at­
plaukęs vienas skraiduolis.

Reikalinga mergina ar­
ba vyras stenogral’as laiš­
kų atsakinėjimui angliš­
kai, lietuviškai ir lenkiš­
kai. Atsišaukti “Katali­
ko” Redakcijoj! tuoj aus.

Naujos Knygos-
“Kataliko” redakcijoje iszOjo isz 

spaudos sekanczios naujos knygeles.
C i e c o r i u s Domici jonas 

ir Kasėjai K a t a k u m b o s e, 
Vstoriszkasis Apsakymas LaikuoseKrik- 
szczionių Persekiojimo. Su keliais pa­
veikslėliais. Szitoje knygelėje apraszy- 
ta, kaip persekiota ir kankinta kriksz- 
czionjs pirmuose krikszczionijos amži­
uose, kaip krikszczionių slapstytas! po­
žeminiuose urvuose ir tt. Labai gražus 
apraszymas ir skaitoma be nuobodumo. 
Knyga turi 217 puslapių. Prastuose ap­
daruose tik 50 c.

D-utuose su auksuotomis raidėmis
’ 75 c.

Vėjinis Malūnas. Graži apy­
sakaite. Joje perstatyta tikras Lietuvos 
žydelio tipas, kaip jie po kaimus tarp 
prascziokų daro visokius “geszeftus” ir 
kaiptstengiasi įgyti savastis, idant pas­
kui lengvai gyventi ir turėti sau gerą 
pelną. Taigi ir szitoj apyskaitoj vienas 
toks žydelis nusiperka sau vėjinį malū­
ną ir džiaugiasi pasaulį laimėjęs. Kad 
tuotarpu vėtra malūną suardo ir žydelis 
sveikas mirszta. Kaina tik 25 c.

Geležinkelis. Czia apraszyta 
placziai geležinkelio atsiradimas ir jo 
didis žmonijai naudingumas. Kalna25c. •

Visas tas knygeles galima nusipirkti 
“Kataliko” redakcijoje. Perkupcziams 
duodamas nuoszimtis,

Pinigus siųskite sekancziu antraszu: ■ 
John M. Tananevlcze

3244 So. Morgan str., 
Chicago, Ill.
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Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ........................loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysakai! pir­

mutinių krikščionystės amžių, 
pusi. 50........................................ 2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje.......................2oc.

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192.......................5oc.

7 Atminimas už motinos dūšių, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaitė Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jiczkotojai, Apysaka II.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul­
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................ 35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygelė, 
pusi. 53........................................ loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai ^Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99.......................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31................................................ loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų-
sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56........................................loc

15 Istorija apie Genovaitę, jos var­
gus, rūpesčius i r stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152.................................... 2oc.

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus, Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32.................. loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48............................... . .............  .15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158............................. 5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ih., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą: a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė­
žiečių kalbą; Šiauliuose— pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietu voje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais ...........................................$1.5o
Audimo apdarais......................$2.00

1 20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas 
Albanijos. Pagal lenkišką parašė 
Tėvelių Dukrelė, pusi. 13....5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
rašė J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c

įu Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Parašė A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40,...............................................100

25 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge­
rų irgražių pasakų niekada ne­
truks ............................. . ........ 81.25
Drūtuose apdaruose................$1.5o

26 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek­
vieną skaitytoją i r klausytoją. .81.25 
Drūtuose apdaruose...............$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ilk, 190-1, pusi. 
333. Čia telpa 202dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų............. $1.25
Drūtuose apdaruose...............$1.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą.. $1.25 
Drūtuose apdaruose............... $1.50

29 Amalunga arba Tyro Duktė. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijcnus, kurie Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91............................................. 25c
Ta pati apdaryta...................... 50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai ūži-
manti apysakėlė iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 64............ 15o

31 Obrusiteiiai. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dėdės Antanazo. Čia yra . 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76.........................2oo

32 Pamokslai gražių žmonių, pa­
rašyti kun. Tatarės. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaitės, pusi.
95.......................... . .....................6oc

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius.Kny­
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155........ 6oc

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103................................. 2o<

35 Pasaka apie kantrių Aleną, duk­
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 motu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško vertė 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra • 
laida, 1902 pusi. 66............ z........ 2oc

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Paraše Motiejufc Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87........................ 25c

37 Palangos Juzė. Parašė Vysk. Mo­
tiejus Valančauskas (ketvirta lai­
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.........25c

38 Fonas ir Bernas. Chicago, Ilk, 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti draugo 
su vargo prislėgtais žmonėmis. ,15c

39 Robinsonas Kruzius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83   25c

40 Sumišimas arba baimė turi di­
deles akis. Tikra teisybe iš Su­
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te­
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46................................................ loc.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... ,5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške­
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti­
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakirta, arba griekas parš-
vagystės, pusi. 14...................... loc.

44 Žmogus N'epliuškis. Vertei! šve- 
, disko Nėris. Chicago, Ilk, 1899

metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekėje 
sūnūs apsivedė su varginga mer­
gina ir laimingiau gyveno už ki­
tus. su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną ar merginą ir moki­
na žmogiškos dorybės...............loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Jonų Guttenbergų ir apie

tai. kaip žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė­
liais) pusi. 38.............................15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319 ...................................25c.

47 Ethnologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ila- 
berlandt'ą parašė Sernas. Chica­
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks­
lais. Yra tai svarbiausia moksliš­
ka knyga apie visas mųsų pasau­
lės veislės. Ji parodo visų vieš­
patysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonės ir jų pa­
veikslus. Aprašojų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa­
žinti žmonių istoriją, tegul per­
skaito šią knygą...................... $2 ,O€

Apdaryta gražiuose ir drūtuose 
audimo apdaruose.-................. $2.50

48 Grovo Kyburgo kelionė Lietu- 
vona 1397 m, Lietuviškai išguldė 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52.... 15c

49 Geografija arba žemės aprašy­
mas. Pagal Geikic, Nalkovskį ir 
kitus sutaisė Šernas. Su paveiks­
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 469. 
Aiškiai ir suprantamai aprašo mų­
sų žemę, jos pavidalą, didumą ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa­
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žemė 
susideda, kur ir kiek joje yra an­
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gerybių; kiek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo: sūrūs, prėskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai 
gyvena ir 1.1. Žeme aprašyta dali­
mis; išskaitęs visos viešpatystės, 
karalystes, kunigaikštystės, res­
publikos ir t.t. Kiek kurioje že­
mėjo yra gyventojų; koki jų tikė­
jimai, kalbos, papročiai, užsiėmi­
mai, pramonės, išdarbiai ir tiesos; 
koki miestai, su kiek gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kur koki orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie­
dros; kur kokis ilgis dienos ir nak­
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saulė per keletą nedė- 
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
t.t. Knyga didelė 6x9 colių, ant 
geros standžios popieros spaudin-
ta...............................................$2 oo
Ta pati apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, auksinėmis litaro- 
mis atspausti parašai ant nuga­
ros ir šono...............................$2.5o

50 Istorija abelna. I-mas tomas. Se­
novės istorija. Parašė Dras A. Ba- 
ceviče. Chicago, Iii., 1904.........$l.oo

51 Istorija Suvienytų Valstijų Šiau­
rinės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1896m.Chicago, Ill., 
1896, pusi. 364. Aprašo kaip Ko­
lumbus atrado Ameriką, koki čia 
tada žmonės gyveno, koki žmonės

pirmiausiai iš Europos pradėjo 
plaukti į Ameriką, kokios karės 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
metuose; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero dėl šios ša­
lies padarė. Prie galo knygos tel­
pa Suvienytų Valstijų Konstitu­
cija, kuri yra reikalingiausia ži­
noti kiekvienam žmogui šioje že­
mėjo gyvenančiam...................$1.00
Ta pati, apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, aukso litaros ant 
nugaros ir šono...................... $1.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų
gyvenimo Lietuvoje su praeito ir 
ateįte. Vilniuje (Tilžėje), 1899, 
pusi. 61.........................................2oc

53 Kražių skerdynė ir jos pasekmės.
Paminklas dėl kražiečių nuo Ame­
rikos lietuvių. Paraše kun. J. Z. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai­
sus atsitikimai 1893 m., kada ma­
skoliai užpuolė ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušė ir šaudė 
nekaltus žmones,išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpečėtijo. Kiek ypa­
tų tapo- suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubausti, pusi. 97...............15c

54 Kapai didžiųjų Lietuvos kuni­
gaikščių ir karalių Vilniuje. 
Yra tai istoriškas šnipinėjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa­
minklus užsilikusius ant grab- 
viečių D. L. kunigaikščių ir ka­
ralių Vilniuje, pusi. 35..............loc

55 Keletas žodžių apie nežmoniš­
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražiečių Vil­
niuje, pusi. 15.............................. loc

56 Kaip Prancūzai už laisvę karia­
vo, arba apie didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me­
tų. Pagal Blos’ą ir Mignct’ą pa­
rašo Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, 
pusi. 159. Yra tai pilna Pran­
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po­
litikos ir revoliucijos................25c

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės? 
Parašo S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny­
gute aprašo visą žmogaus gyveni­
mą ant žemės, nuo pat jo atsira­
dimo iki pasiekimo civilizacijos.
25 paveikslėliai parodo senovės 
žmonių vartotus akmenius įran­
kius, namus ir t.t......................... loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1228 iki
1430 m. Parašė pagal lenkiškus^ 
istorikus Žemkalnis. Chicago,
llk, 1899, pusi. 61. Yra tai apra­
šymas Lietuvos su L mkija susi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų y>oli- - 
tika, kaip jie pasielgė su Lietu­
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny­
gelės skaitytojas aiškiai supras, 
aY lenkų priotelystO yra mums 
naudinga ar blodinga..................15c

59 Lietuvių l’ratėviai Mažoje Azi­
joje nuo senovės iki pateko po 
valdžia Persų. Parašo Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ilk, 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di­
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovėje gyveno lietuvių 
protėviai. Aprašo lietuvių padė­
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą......................................... 5oc

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinusi tyrinėjimas apie lietu­
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers­
kaityti, pusk 31.......................... loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo­
nas. Yra tai aprašymas apie ga­
biausius lietuviškus dainius pra­
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.40C

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių
gadynių iki Gedeminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Simano Dau­
kanto, buvusio Vilniaus Univer­
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusk 
484'........................................... 81.50
Ta pati apdaryta į drutus apda­
rus........................................... $2.25

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa­
rašyta Simano Daukanto. Knyga 
II, pusk 531.............................$1.5o
Ta pati apdalyta į drutus apda­
rus............................................$2.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin­
kai. Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusk 40............... 4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku­
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusk 58........................................ loc

CS Trumpa Senovės Lietuvių Isto­
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), 
pusk 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu­
vos praeities............................loc

67 Trumpa Geografija arba žemės
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Sutaisė Nėris. Chi­
cago, 111., 1898, pusi. 94. Čia 
trumpai, bot suprantamai aprašy­
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinėse 
mokslainėse................................. 25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pa­
gal prof. R. Vippcr, verto iš rusiš­
kos kalbos D. Su paveiksią is seno­
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais (mapomis). Chicago,
lll. , 1904, pusi. 305. Yra tai tik­
riausia svieto istorija nuo seniau­
sių laikų, daug metų prieš Kris­
taus gimimą, iki nupuolimui Ry­
mo viešpatystės........................ $1.00
Drūtuose gražiuose apdaruose.$1.25

69 V istorija, arba apsakymai apie
Lietuvos praeigą. Paraše Zana­
vykas, pusi. 182..........................4oc
Ta pati apdaryta........................6oc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valančausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausia 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku­
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap­
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų gadynes, L y.

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247.... 75c 
Ta pati apdaryta į popierą...... 81.00
Ta pati apdaryta į audeklą... .$1 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri­

jų dalių, parašė Keturakis pusi. ~ 
43...................................................loc

72 Betlėjaus Stonelč, arba Kris­
taus Užgimimas drama 3-so ak­
tuose puslapių 31........................ 15c

73 Dėdė atvažiavo. Komedija vie­
name akto. Pagal lenkišką sutai­
sė K. B-a ir M. P-is. Chicago, Ill., 
1902, pusi. 62......... .’...................2oo

74 Gerinus vėliaus negu niekad. 
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaisė K. B-a ir M. P-is.
Chicago, Ill., 1902 pusi. 48..........15c

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo­
se. Parašo J. S. Laida II pertai­
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21.1OC

76 Kankinimas katalikų Lietuvo-' 
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor­
us, maskolių žmogžudystes ir t.t. 
Dėl lietuviško teatro parašė Ak-

' meninis, pusj. 39........  2oc
77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo­

se paraše A. Asnyk; vertė V. Kap­
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101.. 2oc

78 Knarkia Paliepus. Komedija
viename akte. Sulyg lenkiško su­
taisė Geneitis, Chicago, Ilk, 1906, 
pusi. 24.........................................100

79 Orleano Mergelė. Tragedija 5-se
aktuose. Vokiškai paraše Fried­
rich von Schiller. Lietuviškai 
verte V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157......................................  25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akte, lietuviškon kalbon 
vertė Magnus Pravalkietis. Pusi.
34....................  15c

81 Ponas ir mužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa­
rašė Gužutis, pusi. 72................. 150

82 Betlejaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-se aktuose 
pusi. 31........................................15c

83 Sv. Kazimieras Drama dėl vai­
kų, 4-se aktuose, pusi. 40......lo<

84 Veselijos arba Pagirėnų gobtn-
Vės. Komedija 5-se dalyse. Para­
šo Dr. Smoczinski, vertė Vytau­
tas II, pusi. 80............................. 25c

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-me akte. Parašė Blizinski, vertė 
Šėlimas, pusi. 79..........................15c

Kalbažinysta- Pradžia­
moksliai.

86 Aritmetika. Sutaisė S. Skač- _
kauskas. Knyga dėl išsimokini­
mo rokundų, pusi. 104.................25c

87 Nauja Chrestomatija. Del lietu­
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina ..............................:.........50c

88 Kalbamokslis lietuviškos kal­
bos, pusi. 84...............   5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie­
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun, 
Petro Saurusaičio, Waterburyy 
Conn., pusi. 18............................15c

90 Lingvo Internacija. Mokintuvė
tarptautiškos kalbos Dro Espe­
ranto, pusi. 62.............................. 15c

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi...................25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rlus.............................  15c

93 Naujas Lietuviškas Lementorins
su abrozeliais: paraše A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis.........................................15o

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas dėl Lietuvos jaunuome­
nės. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti............................... loo

95 Rankvedis angliškos kalbos. Pa­
gal Ollendorfą, Harvey, Maxwell

ir kitus surašė J. Laukis Chica­
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini­
mui angliškai kalbos pačiam per 
save be pageltos mokintojo.....$1.5o
Apdaryta.................................. $1.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslis lietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to­
bulo pasimokinimo vokiškos kal­
tos, pusi. 89, apdaryta............$1,25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy­
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra didelės vertės 
tiems, kurie nori šias kalbas pa­
žinti...........................................$2.00

98 Žodynas lietuviškai-angliškos
kalbos (dalis I). Sutaisė A. La­
bs, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo­
dis paženklintas kursyvoms lite­
roms prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Kieti mėlyno au­
dimo apdarai, sidabrinės litaros 
ant nugaros.............................$2.00

99 Žodynas angliškai-lietuviškos
kalbos (dalis II). Sutaisė A. La­
bs, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek­
vieno angliško žodžio kabėse yra 
pridėta tarmė, kaip žodžius ang­
liškai tarti, taipgi kiekvienas žo­
dis paženklintas kursyvoms Ii ta­
roms prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso litaroms, lapų 
kraštai marmuruoti............... $4.00

100 Žodynaslietuvlškai-angliškos ir 
angliškai-lietuviškos kalbų (abi 
dalįs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti

anglišką kalbą..................... 86.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100,

tik pilnai apdarytas brangia gra­
žia moroko skūra, (čia audimo nė­
ra nė biskio)..............................87.00

102 Žodynėlis sutrampytas lietuviš­
kai-angliškas, sudėtas ir išduo­
tas kun. Petro Saurusaičio, Wa­
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apie 6000 žodžių........................... 7 oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingus ir kenkiančius

ūkei paukščius. Parašė Tėvų 
Dukrelė. Aprašo visus paukščius, 
jų būdą, gyvenimą, naudingumą 
ūkininkams, arba nenaudingu­
mą................................................ loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete, ant
kurių žmonės nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa­
veikslėliais. Lenkiškai parašė 
Promyk. Pirmą sykį išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny­
gelė tiems, kurie nori dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t........................ 3oc

105 Apie žemę ir kitus svietus, jų
būvį ir pabaigą. Pagal Heilpemą, 
Falbą ir kitus, sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1896, pusi. 255. Ap­
rašo kas yra žemė, iš ko ji suside­
da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saule, žvaigždės, mėnulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždės. Su 30astro­
nomiškų paveiksjėlių. Yra tai vie- 
'natinė knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti............. 75c
Tapati apdaryta.....................81.00

106 Botanika. Paraše kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didelė knyga, ku­
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kaltose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166............................................. 81.00

107 Biologija arba Mokslas apie Gy­
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaisė Šernas. Chicago, Ill., 
1901. Puslapių 147. Mokslas ko­
kiu būda radosi gyvi sutvėrimai 
ant mųsų žemės, kaip jie vystėsi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daėjo iki paukščių, žvėrių ir pa­
ties žmogaus. Su paveikslais.... 4oc

108 Chemija Su 36 paveikslėliais. Pa­
raše Roscoe, vertė S. M. Išleido 
T. M. D. Plymouth, Pa., 1904 pusi.
116.................................................30C

109 Garo mašinos ir geležinkeliai.
Pagal V. Olševskį parašėL. Tilžė­
je, 1899, pusi. 48........  15c

110 Geologija. Paraše Archibald Gei-
kie, prof. Universiteto Edinburge. 
Vertė S. M. Išleista Tėvynės My­
lėtojų Draugystes. Plymouth, Pa., 
1901, pusi. 144.............................. 3oc

111 Gamtos Istorija, pagal Povilą 
Bert, vertė D-ras A. Bacevičia 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 209. Kny­
gele su daugeliu paveikslėlių: gy­
vulių, vabalų, žuvių, žmonių, me­
džių ir akmenų, trumpai, aiškiai 
ir suprantamai išaiškina gamtos 
istoriją, ypač tuos dalykus, ant 
kurių žmonės nuolatai žiuri, bet
jų gerai nesupranta.....................5oc

112 Gamtos pajiegos ir kaip iš jų
naudotis. Pagal Bitnerį sutaisė 
Šernas. Chicago, Ill., 1904, pusi. 
238. Svarbios moksliškos vertės 
knyga, su daugybe paveikslėlių 
yvairių mašinerijų ir kitokių prie­
taisų ant išnaudojimo gamtos pa- 
jiogų................. r......................... 60C

113 Hypnotizmas Išaiškintas.' Ver­
sta ant lietuviško kun. Petro 
Saurusaičio, pusi. 140...........      75c

114 Iš kur atsirado mųsų naminiai
gyvuliai ir auginami augmenys? 
Pagal Lunkovičių, sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1901, pusi. 73. Su 
paveikslėliais............ ...............2oc

115 Kaip gyvena Augmenys. Pagal
LunkeviČių ir kitus sutaisė Šer­
nas. Chicago, Ill., 1901, pusi. 129. 
Su paveikslėliais. Yra tai aprašy­
mas apieyvairius mųsų žemės au­
galus jų sudėjimą ir atmainas, 
gyvį ir plėtojimąsi, nuo pat men­
kiausių pavidalų iki didžiausių ir 
tobuliausių.................................. 35c

116 Kaip apsiginti nuo kolero", ir
kiti naudingi skaitymai, pusi. 32.1OC

117 Kaip sutaisytas žmogaus kanas. 
Parašė S. M. Išleido Tėvynės My­
lėtojų Draugyste. Plymouth, Pa., 
su 29 paveikslėliais, parodytos vi­
sos dalys žmogaus kūno, kaip jos 
sutvertos i r sujungtos, teipgi ap­
rašymas nekuriu ligų. Yra tai la­
bai naudinga knygelė, pusi. 144.. 3oc

118 Lietuvos Gaspadinč, arba pamo­
kinimai kaip suvartoti Dievo do- ■~ 
vaną. Parašė Žmona. Iš jos gali­
ma išmokti gerai vyrti valgius ir 
atsakančiai vesti kuknę, pusi. 79.3OC

119 Pasikalbėjimas apie dangų ir 
žemę. Verte iš svetimų kalbi^P.
A. Plymouth, Pa., pusi. 81. .Čia 
aprašo kokiu budu žemė eina a- 
pie saulę, kokiu budu darosi už­
temimai saulės ir mėnulio ko dar 
daugumas mųsų žmonių nesu­
pranta, vertėtų perskaityti.........25c

120 Pienininkystė. Lietuvos ūkinin­
kams paraše Berlyniškis, pusi, 24.1OC

122 Saulės ir mėnesio užtemimai.
Čia aprašyta apie saulę, mėnesį ir " 
žemę, bei apie burtus tamsių 
žmonių, nesuprantančių priežas­
čių visokių gamtoj apsireiškimų 
(su paveikslėliais), pusi. 35......... 15c

123 Senų gadynių išnykę gyvi sn« 
tvėrimai, (Su paveikslėliais). Pa­
gal Hutchinsoną sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1900, pusi. 370. Ap­
rašo seniausių gadynių įvairius 
sutvėrimus, gyvenusius ant že­
mės dar prieš žmogaus atsiradi­
mą. Šiądien tų sutvėrimų kunus 
žmonės, kasdami gilius šulinius,

kanalus ar imdami iš žemės ang­
lis, randa giliai palaidotus žemė­
je. Tūlų sutvėrimų atrado čielus, 
nesugadintus, kunus, užklotus ke­
liolikos sieksnių storio žemės ei­
le. Jie šiądien išstatyti įvairiuose, 
muzėjuoso, iš kurių žmonės mo­
kinasi pažinti, kaip sena yra mų­
sų žemė, Įdek tai milijonų metų 
reikėjo pakol ant mirusio žvėries 
kūno užaugo eilė žemės keliolikos 
sieksnių storio. Mokslinčiai pa­
gal storumą ir senumą žemės 
sluogsnių, kuriuose tų sutvėrimų 
kunūs randa, gali be apsirikimo 
spręsti, kaip sena yra mųsų žemė 
ir kaip seniai žmogus ant jos at­
sirado........................................$1.00
Ta pati apdaryta..................... $1.25

124 Trumpa Geometrija, (su 147
bruožais). Parašo P. N. Tilžėje. 
1900, pusi. 73................................ 3oc

125 Vanduo ant Žemės, po Žemo ir 
Viršuje Žemės Rusiškai paraše 
Rubakin’s. Vertė Drugys. Išleido 
T. M. D. Chicago, Ill., 1900, pusi. 
33. Ši knygelė, suprantamoj kal­
boj, aprašo visas vandenio veik­
mes ir permainas, kaip jis persi­
keičia į garą, kįla į viršų ir tenai 
tveria debesius; debesiai, padan­
gėse atvėsę, keičias į vandens laše­
lius ar sniego lustelius ir vėl krin­
ta, ant žemės, nuo kurios buvoX /
pakilę, čia nukritęs sniegas kar­
tais uždengia čielus kaimus ir lai­
doja savo pusnyse žmonis, gyvu­
lius, paskui tirpdamas nuo sau­
lės keičiasi į vandenį, užlieja lau­
kus, išrėžo riavus, upes ir upelius 
ir kavojasi po žemę, ir ten veikia 
savo darbą kaip ir ant viršaus že­
mės................................................loc

126 Žemės Istorija. Su paveikslė­
liais. Paraše S. M. Išleido T. M.D. 
Chicago, Ill., 1904, pusi. 56. Pagal 
mokslišką ištyrinėjimą aprašyta 
kaip ir per kiek amžių tvėrėsi že­
mė, kokia ant jos pirmiausiai gy­
vybe radosi, kaip ji vystėsi iš že­
mesnių veislių j augštesnias ir 
Lt.......... \.................................. loc

Atsidarė
Lietuvių parapijų 

Mokyklos. 
Reikalinga vaikams mokyti Rankvedžiai 

Prigimtosios Kalbos.
Šify savaitę apleis spaudą šitas LEMENTORIUS.

MENKOJE

“Katalikas

Lietuvių d 
^.Parapijų J 
l Mokykloms 
ŠIAURINĖJE

3244 So. Morgan St„ (hicago. L^

Lementomis su paveikslėliais, sutaisytas pagal naujau­
sius pedagogikos reikalavimus, turintis į 80 puslapių. Le- 
mentoriaus kaina’ Tl KTAI 25 C.
Lietuvių parapijų klebonai arba mokytojos sesers tegu1 at­
siunčia mums užsakymus. Už kelis šimtus egzempliorių atlei­
sime didelį nuošimtį. Taipgi spaudą apleido:.

Nauja skaitymui Knyga 
Lietuviškoms Mokslainėms Amerikoje

Knyga su paveikslėliais. Turi puslapių 140, dideliame 
formate. Ji naudinga ir suaugusiems pasiskaitymui, nes joje 
atsiranda trumpa Lietuvos geografija, istorija, Lietuvos žem- 
lapiai su miestais ir miesteliais, daug naudingų naujų eilių, 
Lietuvos himnas ir tt. Pagal savo didumą ir vertę knyga la­
bai pigi, nes tik 65 centai. Lietuviškų parapijų mokykloms, 

Jmant antsyk kelias dešimt egzempl. duodama nuošimčiai.
Rašykite pas “Kataliko” išleisto ją:

Jonas M. Tananevicze
3244 So. Morgan St. „ 

Chicago, Ill.

154 Kabalas, talpinantis savyje vi­
sokius užmanymus ir ant jų rei­
kalaujanti atsakymai, pusi. 16...10C

155 Ką daryti, kad butume sveiki ir 
ilgai gyventume. D-ras Antanu­
kas, Tilžėje, 1895 m., pusi. 32.... loc

156 Kaip Įgyti pinigus ir tartą, pusi.
40............  loc

157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas.
Pagal Zahną, iš angliško vertė 
kun. A. Milukas, pusi. 41..............15c

158 Kun. Burbos prozaiški Raštai.
Šioje knygoje telpa 12 gražių pa­
sakų, parašytų kun. Burtom, bu- 

. vusio klebono lietuviškos parapi­
jos, Plymouth, Pa., kurios tai yra 
šitokios: „Tirmiškių Andrius,” 
„Šviesule,” „Drąsybe ir išmintis 
žmogaus,” „Apiburta avis,” „Tė­
vo paskutiniai žodžiai,” „Nauja- 
lenkis iš prievartos,” „Sesuo,” 
„Už tėvynės meilę,” „Burtininkas 
iš Cuctigvano Austrijos," „Sod­
žiaus elgeta,” „Velnio išpažintis,” 
„Smertis ant nosies”. Shenando­
ah, Pa., pusi. 156...........................80C

159 Lietuviškas Sapnininkas,surink­
tas iš daugel svetimtautiškų sap­
nininkų ir surėdytas pagal tikrą 
porsiŠkai-egiptišką sapnininką su 
310 aiškių paveikslėlių, su aprašy­
mu planetų ir paslapčių, kokias 
senovės žmonės vartojo dėl įspėji­
mo ateitės. Geriausiai išguldo vi­
sokius sapnus, koki tik žmogui pri- 
sisapnuot gali, push 205.............. 5cc

Tas pats drūčiai apdarytas.... .65e
160 Maskoliųvaldžialržmonės,pusL

54....................................................I5c
161 Maskolljos politika su Europa^ 

ir katalikiška Bažnyčia, pusi.
24......... loc

162 Palangos Juzė. Paraše vyskupas 
M. Valančius, labai dailios pasakė­
lės ir dainelės iš Žemaičių apygar-

' dos, pusi, 30.................................. 25c
163 Patarlės ir dainos, surašė nuo 

žmonių M. D. Silvestraitis, pusi.
30.................................... loc
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8 KATALIKAS
PASARGA: “Už korespondencijas ir 

apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet. Teat.
Dr-stčs po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

8244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nlkodimas Overlingas Kasierius

' 8245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

8244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.

Cash Registers
Męs užlaikom Registerius nuo 

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numusdami didelį 
nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 
antrarankių National, Hallwoods ir kito­
kio išdarbio registerių kuriuos parduo­
dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir­
tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis. $

Du Sztoni . . .217 E. Madison St- Main 1222Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

Bzi Draugyste skolina pi­
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetj. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergę 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižlnoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-38rd St.

Didelis Mitingas.
Lietuviszko Republikonlszko Kliubo 

5-tos Wardos, atsibus Subatoje, 26 d. 
Rugsėjo 1908 m. 7:30 vai. vakare, J. 
Ruigio Saloje 3301 So. Morgan St. Už- 
kvieciiam visus pilieczius 5 tos Wardos

Jonas M. T ananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau* 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

„Mimi ir Royal Firo branto Co/1
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., ■ CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

kuotkaitlingiausiai atsilankyti ant szito 
mitingo, nes bus apsvarstomi svarbus 
dalykai kas link politikos ir ateinanczių 
rudeninių rinkimų.
~ Su pagarba

Jonas M. Tananevicze, Prez.
K. Pajauckas. Sekr.

3244 So. Morgan St,

Teatras ir Balius.

Lietuviškas lietelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
oalinksmjs. Visi gerymai ir cigarai ko- 
geriausi.
3302 So. Morgan St. Chicago, Ill.

~'.L'.' ' 4
Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR dVDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu­
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkorte- ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dali svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Atsakanczausi Bankieriai. <
VISOSE SZAKOSE <

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio.
kas Panedėlio vakarą iki 8

Atidaryta 
valandai.

kiekvie-Atsakancziausias užtikrinimas 
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

iSZpiRBYSTĖ FOTOGRAFIJŲ.
Mylinti natų raliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., Phone Yards 2189 Chicago, III.

PONAS ir MUŽIKAI. Drama 5 akt. 
6 ap. parengė 122 kuopa S. L. A., kuris 
atsibus Nedėliojo 27 d. Rugsėjo 1908 m. 
Columbia Saloje ant 48 tos ir Paulina 
gat ant Town of Lake Chicago, Ill. Sa­
le bus atidaryta 4:30 vai. vak. o vaidini­
mas prasidės 5:30 vai. vak. Inženga25c., 
35c. ir 50c. ypatai.

Kviecziame visus aplinkiniu atsilan­
kyti ant szito vaidinimo, nes bus aisz- 
kiai paroditas gyvenimas mųsų žmonių 
po valdžia ponų. Didesniam apraszymui 
szito vaidinimo imtų perdaug vietos, 
taigi kuris atsilankys viską aiszkiai pa­
matys, ir dar apart vaidinimo laike per­
keltų bus prakalbos ir deklemacijos o 
paskui szokiai.

Szirdingai kvleczia
(39) • KOMITETAS.

Antras Iszki Įmingąs 
Vakaras.

Rengemas MOTERŲ DRAUGYSTES 
“APSZVIETA” su kalboms, deklema- 
cijoms, monoliogais ir invairiais lietu- 
viszkąls ir kitokiais szokiais. Nedelioje 
27d. Rugsėjo (Sept.) 1908 m., Freiheit 
Turner Saloje, 8417 So. Halsted St. tar­
pe 34 ir 35 gatvių. Prasidės 5-tą vai. po 

'"pietų, įženga 25c. porai. Todėl kvie- 
cziame gerbemą visuomenę kuoskaitlin- 
glausial atsilankyti, ypatingai merginas 
ir moteris, nes vakaras rengiamas jų 
paežių naudai. Męs prižadam surengti 
vakarą tok j, kad nB vienas atsilankusių- 
jų nesigailėtų.

Kvieczia visus 
KOMITETAS.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda sztoras ir įtaisymai do 

kriauezystos, padarai, maszinos ir figū­
ros. Sztoras uždėtas priesz penkis me­
tus' ir iszdirbta vieta. Turgaus būdavo 
nuo $800 iki $1.200 ant mOnesio. Priežas­
tis pardavimo moteriszke serga ir aplei­
džia Chicago ir tur būti iszparduota į 30 
dienų už pusę prekes.

P. Mažeiko 
3315 Auburn Ave.

(39) Chicago, 111.
Ant pardavimo saliunas lietuvių ap­

gyventoje vietoje prie lietuviszkos baž- 
nyczios. Biznis gerai iszdirbtas, parsi- 
duos pigiai. Atslszaukite ant adreso.
(40) 851 N. Marshfield Ave.

Ant pardavimo GrosernO ir BuczernC 
lietuvių apgyventoje vietoje, tavoras 
8zvieiia8,„foraicziai nauji, taipgi arklys 
ir 2 vežimai, viskas geroje tvarkoje. 
Atslszaukite po nr.

3440 So. Morgan St. 
Chicago, Ill.

Ant iszrandavojimo puikus didelis 
sztoras tinkantis ant bile kokio biznio 
naujam “Kataliko” name puikioje tarp 
lietuvių apgyventoje vietoje ant kertes 
prie Auburn Ave. ir 33-czios gat. arti 
lietuviszkos bažnyczios parapijos 
szv. Jurgio. Atsiszaukite į “Kataliko” 
redakciją 3244 So. Morgan St.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

AAA AAA AAA AAA AAA

Sziuomi apreiszkiu pagodo- 
tai visuomeniai, jog Csu -se­
niausias gydytoj as ant Bridge­
porto, praktikuojant per 17 
metų, perkėliau savo ofisą ir 
gyvenimą į savo locną namą 
po nr. 3149 So. Morgan gat. 
kertė 32-ros gat. ant virszaus 
pono Krzyvinskio aptiekos. 
Turiu ofisą parengtą pagal 
naujausią metodą dėl priėmimo 
mano pacijentų. Asz pasisteng­
siu kiekvieną užganėdinti ir 
ant toliaus, ir tikiuosi, kad 
pagodota visuomenė ir ant to­
liaus parems mane. Randuosi 
namie ant kiekvieno pareika- 
lavymo dieną arba naktį.

Specijalistas ant
Vyriszkų, Moteriszkų ir Vai- 

kiszkii Clironiszkų ligų.
Taipgi užsiimu visokioms ope- 
rocijoms. Su pagarba

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri 

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

un church nri f jaas'T8 dLLLS 
|Į| A Memorial Bella a Speelalty.
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Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Taria 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote­
rims ju llgose. Pasekmlngai atlieka darbaprie 
gimdymo ir dasinri atsakančiai po gimdymo

Phone Yards 6069,
K. J. FILLIPAWICZE, 
® Sutaisau muziką 

ant kožno pareika­
lavimo kaipo ant 
koncertų taip ir 
ant kitų zobovų, 
apsaugoja namus 
ir naminius rakan­
dus nu. ugnies į 
geriausia kompa­
nijas ir parduodu 

du lotus ir farmas. Atsiszaukite pas 
mane po antraszu:

869 W. 33rd st., Chicago.
Tai rots alutis Chicago, Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nuslduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Sa visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Height*

Phone Yards 709

llffl LESZCZINSEIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan St, Chicago, 211.

^VSAAAAAAA/VWWMWV^^
C NESULIGINTAS FOTOGRAF1STAS S 
$ Z. Urbanowicz | 
> 4841 So. Ashland avė. <
< Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai \ 
£ iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu- y
< vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas \
< nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge- Y 
e riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad Y
< pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite Y
< apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles- Y 
ę nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus Y 
ę prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. Y

DR. G. M. GLASER
3149 So. Morgan St- »«■»»».» Chicago, Ill.

į isgyflau in s Hienas S <
\ Ct. y. pagadytas gyslas) 9
A \ Be jokia pcrszullu Ir skausmo 1
i Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja \ 
f uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrotfblo arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias t 
Y ofortas teikiamo visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be Y 
f pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda t 
» su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. .f Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydymą. v
9 Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenotusius, iszgydau galutinai, t

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą por intraukima Oza- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Iszgydau galutinai M0TERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaude- v 

jimuspecziu, baltligo, pagal į 
mano motodos sutaisytus \ 
vaistus Iszgydau pasekmių- v 
giausiai. 4

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo akai: 
.itojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už- 
sirašati “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir­
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St.

Chicago, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.__________

F. J. Bagočius 
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Sabast. Walentinas, 

370 Humbold St.
Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn 
Fr Venckus, 

304 N. Chicago St
Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England. 
J. Petrikis

1514 Ross Ave. 
Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st*
P. Mikalaųckas < 

Keliaujantis agentas valstijo­
se Massachusets ir New Ham­

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

BLAZIEWICZ IR BURNIEWICZ

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, pavoizdan: 
iszborimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Asz iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

a®Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.LIETUWIAI FOTOGRAFISTAI.

Iszdirba geriausias fotogra­
fijas, o ypacz yra specialia 
tais szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei 
kit pas svetimtauezius, ku 
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus, o męs 
jus visame užganėdisim.

1810 W.47th St,

Specialistas motoru ir 
vyru ligų.

! lik 1,1®, 411. M a. 11!
r Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų, vr t

Notary Public, Beal 
Estate ir Insurance.
Examlnavoju Abstrlctus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

Chicago, Ill.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

irom
Karcziama

Czia galima rasti ' 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel-

' kas “Lietuviszką
Medų”, Kaliforni­
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

8258 S. Morgan St. Chicago.

V. VISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi­
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 

’ maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at­
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie­
tuviai visi nepamirszkit npie 
savo tautietį. Krautuve randa­
si po adresu:

4537 Wood St. Chicago, Ill.

Telephonas Yards 3162
DR. A L. GRAIČUNAS

(Medlkališkas Inspektorius)
3312 So. Halsted St. Chicago, Ill.

FARMOS FARMOS
Norinti gaut i darbą kreipkitės prie mųsų. Kas pirks nuo mus farmą tas tu­

rės darbo. Mųsų žemė yra arti miesto Thorp, Wis. lietuvių apgyventoje vie­
toje. Žemės prekė $10 už’akrą ir daugiau ant lengvų iszmakeszczių.

Turime namų'ir lotų ant pardavimo visose dalise Chicagos ir Gary, Ind. 
Taipgi iszmainome miesto propertes ant farmų, skolinam pinigus ant buda- 
vojimo ir pirkimo namų, peržiurim Abstractus visų valstijų miestų.

Norinti datirti platesnių žinių, atsiszaukite į mųsų ofisą asabiszkai arba 
per laiszką įdedami už 2 centu markę ir gausite greitą atsakymą.

WALSHIM & PETERSON,
101 Washington St., room 308 Chicago, Ill.

100 Tiikstancziuu
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavinczlavonėms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavinėsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00
2000 „ j, 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
5000 „ 30.0C/

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už6.00s 

2000 ' „ „ 1100
3000 „ s „ 15.01
4000 „ „ • 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
kant geriausios popieros už visas ki: is 
popieras. Pinigus siuskite aut ad" so

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago. ID

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio­
mis pavineziavonėmis, parduosime labai 
pigiai, —• taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St., Chicago, III.

K. STULGA
Užlaiko visokį ta vorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu­
vės, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

SALIUNA
Visada saitas ir skanus alus 
gardi ruginė arielka ir kve­
penti Havanos Cigarai : : :

3817 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Lietuviškas
KRIAUČIUS

Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už prieinamas kai-

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszpzyng 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

TEimn imni!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lamptĮ, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo­

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkv e- 

ežiu visus savo tnutieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

—


